
Vyberte si
Není na světě člověk ten, aby se za-

vděčil lidem všem, říká staré přísloví 
a určitě má pravdu. Vzpomněl jsem si na 
něj, když jsem přemýšlel o  investičních 
projektech, které Olomoucký kraj čekají 
v roce 2023. 

Zatímco někteří lidé považují za nej-
důležitější investice do dopravy, školství 
nebo zdravotnictví, jiní upřednostňují 
projekty, které míří na zlepšení kvali-
ty sociálních služeb, kultury, životního 
prostředí nebo sportu. Vybrat tedy nej-
zásadnější investici našeho kraje v  roce 
2023 nechám s dovolením na vás obča-
nech. Projektů, ze kterých můžete volit, 
je hodně a o některých z nich se dočte-
te v  letošním prvním vydání krajského 
zpravodaje. 

Hejtmanství se při plánování investic 
snažilo hlavně o  to, aby každá koruna, 
kterou bude investovat, měla smysl. Už 
jen proto, že nejde o peníze kraje, ale vás 
občanů. Mysleli jsme tedy především na 
to, aby realizované projekty byly lidem 
ku prospěchu a nešlo o samoúčelně vy-
naložené finanční prostředky. Věřím, že 
se nám to povedlo. Svědčí o tom napří-
klad i  objem peněz, který na investice 
a do rozvoje regionu půjde a jenž je letos 
větší než minulý rok, a to o 27%.  Přitom 
se kraji opět podařilo snížit monstrózní 
finanční dluh, který zdědil z minulosti. Je 
to tím, že šetříme na správných místech. 

Vám i  celému Olomouckému kraji 
přeji úspěšný nový rok. Vím, že nebude 
lehký, zároveň ale vím, že ho určitě spo-
lečně zvládneme. 

Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje
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SLOVO HEJTMANA

ČÍSLO MĚSÍCE

Opravy silnic, modernizace budov 
i nákup techniky – letošní plán kraje

386 065 000 
Tolik korun putuje z rozpočtu 
Olomouckého kraje na nové investice, 
opravy, projekty a nákupy v letošním roce. 

Silnice, školy, zdravotnická a sociální zařízení, kulturní stánky 
i investice do sportu – tam všude letos potečou peníze z krajského 
rozpočtu. Na dokončení rozpracovaných projektů i na zahájení 
nových oprav krajských silnic a objektů ve správě Olomouckého 
kraje půjde zhruba 1,5 miliardy korun z krajského rozpočtu. 
Některé investiční projekty jsou naplánovány už delší dobu, 
řadu stavebních úprav ale hejtmanství operativně zařadilo do 
rozpočtu především kvůli snížení energetické náročnosti budov. 

Jakmile počasí dovolí, řada silnic se změ-
ní ve staveniště a kraj zahájí plánované 
opravy. „Nové silnice kraj letos neplánuje. 
Dokončíme ale opravu silnic mezi obcemi 
Seloutky a Domamyslice za 31 milionů 
korun nebo průtah Ludmírovem za 25 mi-
lionů. V plánu je stavba nového mostu 
v Hrubé Vodě za 38 milionů a úpravy prů-
tahu Hanušovicemi za 27 milionů korun,“ 
vyjmenoval největší investice z oblasti do-
pravy náměstek hejtmana Michal Zácha. 
Pokud kraj získá dotace z Integrovaného 
regionálního operačního programu, chce 
se ještě letos pustit i do oprav silnic mezi 
Přáslavicemi a Lipníkem nad Bečvou 
nebo Přerovem a Doloplazy. Každá z akcí 
přijde na 180 milionů korun.

V oblasti kultury patří k největším letoš-
ním investicím dokončení oprav Červeného 

úsporným opatřením na Střední průmys-
lové škole Hranice,“ vyjmenoval radní pro 
školství Aleš Jakubec.

Nové zázemí záchranky usnadní 
činnost záchranářů, hasiči 
získají výcvikové centrum

V oblasti zdravotnictví bude čerstvou 
novinkou zahájení výstavby výjezdové zá-
kladny zdravotnické záchranné služby ve 
Šternberku. Plánované náklady této akce 
se pohybují okolo čtyřiceti milionů korun. 
„Pracovní podmínky záchranářů se dosta-
nou na současné standardy, může dojít i ke 
zkrácení dojezdových časů. Nejzásadnější 
investicí ve zdravotnictví by ale mohlo být 
zahájení výstavby nového pavilonu A v lé-
čebném ústavu Paseka. Náklady jsou plá-
novány na 260 milionů korun, akce bude 
zahájena v případě získání dotace z pří-
slušného dotačního programu,“ nastínil 
náměstek hejtmana pro zdravotnictví Da-
libor Horák. Dále kraj vyčlenil 8,5 milionu 
korun na vybudování výcvikového polygo-
nu pro profesionální a dobrovolné hasiče 
v prostorách Střediska praktického výcvi-
ku Hamry. Zařízení má sloužit hasičům 
z celého kraje. 

 Juraj Aláč

kostela v Olomouci za třicet milionů ko-
run. Tři miliony půjdou na rekonstrukci 
prostějovské hvězdárny, deset milionů 
na stavební úpravy depozitáře přerovské 
knihovny a šest milionů na statické zajiště-
ní depozitáře Vlastivědného muzea v Olo-
mouci. Kvůli zastaralým a nevyhovujícím 
technologiím i letos naplánoval kraj na-
příklad rekonstrukce kotelen několika škol 
– v Zábřehu, Olomouci, Šumperku, Pro-
stějově, Jeseníku a v Plumlově celkově za 
více než 14 milionů korun. „Krajské školy 
potřebují kvůli drahým energiím okamži-
té úpravy. Čeká nás výměna oken a snížení 
energetické náročnosti budovy například 
u přerovské průmyslovky, novou fasádu 
dostane mohelnická průmyslovka, základ-
ní škola ve Šternberku a za více než 16 mi-
lionů korun dojde k rozsáhlým energeticky 

Léčebný ústav v Pasece už má na střechách solární panely. Kraj připravuje podobnou modernizaci i na dalších objektech. Foto | Olomoucký kraj
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První miminko roku 
se narodilo ve Šternberku

SMS  
Z KRAJE

JESENÍK | Kvůli nárůstu cen energií přistoupilo město Jeseník k úsporám. Od 
počátku roku v některých ulicích nesvítí pouliční lampy mezi půlnocí a 4. ho-
dinou ranní, v noci se vypíná i vánoční osvětlení na radnici i strom na náměstí. 
Město zároveň připravuje obnovu veřejného osvětlení a výstavbu vlastní fo-
tovoltaické elektrárny. 

ŠTERNBERK | Majitelé psů ve Šternberku si mohou zase vyzvedávat sáčky na 
psí exkrementy. Na pokladně městského úřadu dostane každý zaregistrovaný 
majitel psa po uhrazení ročního poplatku za psa 350 kusů sáčků. Ty pro město 
vyrobil regionální výrobce. Ve městě je evidovaných zhruba 1300 psů a roční 
poplatek činí 500 korun. 

PŘEROV | Tradiční pokladnička s vánoční sbírkou na přerovském Masarykově 
náměstí i letos vydala rekordní částku. Nezisková církevní organizace Charita 
Přerov tak získá na podporu terénní odlehčovací služby, která poskytuje po-
moc lidem, pečujícím o seniory a osoby s tělesným a chronickým postižením 
v jejich domácím prostředí, celkem 35 122 korun. 

PROSTĚJOV | Dlouhodobě a v rozporu se zákonem stojící automobily v uli-
cích Prostějova nechává radnice opět odtahovat. Město začalo s odtahy před-
loni a letos už z ulic města zmizela čtyři vozidla. Pokud si je majitelé nevyzved-
nou do tří měsíců, město je nabídne k prodeji formou veřejné dražby.  

Tři králové žehnali v Olomouci

Šumvald bodoval v mezinárodní soutěži 

Osm minut po půlnoci přišlo na 
svět první miminko roku 2023. 
Stala se jím Anička ve štern-
berské porodnici a je prvním 
letošním novorozencem nejen 
v Olomouckém kraji, ale i v celé 
České republice. Rodičům hol-
čičky osobně poblahopřál hejt-
man Olomouckého kraje Josef 
Suchánek spolu se starostou 
Šternberka Stanislavem Orsá-
gem a vedením nemocnice.

„Moc rád jsem pogratuloval 
rodičům Aničky a předal jim 
dárečky. Doufám, že se děvčát-
ko stane spokojenou obyvatel-
kou Olomouckého kraje. Do 
života přeji jí i celé její rodině 

především zdraví,“ řekl hejtman 
Josef Suchánek. Kromě gratula-
ce a dárkového koše s regionál-
ními produkty předal hejtman 
šťastným rodičům prvního le-
tošního novorozence také hrací 
podložku s dětskou hrazdičkou. 
Malá Anička, jejíž maminka při-
jela do šternberské nemocnice 
z Jívové, vážila po porodu dvě 
kila sedmdesát a měřila čtyřicet 
pět centimetrů.

Děti se rodily po celý den, 
v Jeseníku čekali do 2. ledna

Ve Fakultní nemocnici Olo-
mouc se jako první narodila tři-
cet dva minut po jedné hodině 

Malá Anička bydlí v Jívové a rodičům přijel do šternberské porodnice poblahopřát i hejtman Josef Suchánek. Foto | Olomoucký kraj

V závěru loňského roku v němec-
kém Mnichově rozhodla mezi-
národní odborná porota o vý-
sledcích soutěže Evropské ceny 
za obnovu vesnice 2022. Ta byla 
vyhlášena pod heslem „Stavíme 
mosty!“ Soutěže se účastnily obce 
z Rakouska, Německa, Švýcarska, 
Polska, Nizozemska, Slovenska, 
Belgie, Finska a České republiky. 

Olomoucký kraj v tomto pres-
tižním klání zastupovala obec 
Šumvald, kterou se před dvěma 
lety přehnala katastrofální pří-
valová povodeň. Tuto pohromu 

houževnatí Hanáci v krátké době 
překonali a v těžké konkurenci se 
spolu s dalšími šesti přihlášenými 
podělili o bronzovou Evropskou 
cenu za obnovu vesnice – výji-
mečné rozvojové projekty.

Českou republiku v soutěži 
zastupovala také obec Ratiboř ze 
Zlínského kraje. Ta se s dalšími 
pěti účastníky podělila o zlato za 
výjimečně kvalitní celkový udrži-
telný a promyšlený rozvoj vesni-
ce. Stříbro za úspěchy v různých 
oblastech obnovy bylo rozděleno 
mezi devět účastníků soutěže.

Dvacetičlenná porota byla 
nadšena velmi vysokou úrovní 
všech jedenadvaceti přihláše-
ných projektů, které vyhodnotila 
jako naprosto výjimečné a špič-
kové. O konečném hodnocení 
tak rozhodovaly i ty nejmenší 
detaily. 

Slavnostní předání cen účast-
níkům soutěže se uskuteční 
letos v květnu v bavorském 
sdružení obcí Hofheimer Land, 
které zvítězilo v minulém roční-
ku soutěže.

 Juraj Aláč

Zástupci obce Šumvald si ocenění v soutěži pojedou v květnu převzít do Německa.  Foto | obec Šumvald

malá Victorie. V šumperské 
nemocnici chvilku před čtvrtou 
hodinou Natálka a v Přerově 
krátce před devátou hodinou 
Melanie. I v Prostějově se jako 
první narodila holčička. Osm 
minut před třiadvacátou hodi-
nou porodila maminka malou 
Viktorii. Den si museli počkat-
na prvního novorozence v Jese-
níku. Malý Eliáš přišel na svět 
v pondělí 2. ledna v sedm hodin 
a osmnáct minut. 

Zajímavostí je, že přesně před 
rokem, 2. ledna 2022, se prvním 
miminkem v Jeseníku stal také 
Eliáš.  

 Radka Kmochová

Štěstí, zdraví, dlouhá léta po-
přáli v Olomouci tři králové. 
Z dalekého Východu však ne-
přišli, do kostýmu Kašpara, Me-
lichara a Baltazara se převlékli 
hejtman Olomouckého kraje 
Josef Suchánek, primátor měs-
ta Olomouce Miroslav Žbánek 
a pomocný biskup Josef Nuzík.

Od olomoucké katedrály sv. 
Václava se vypravili na koních 
k olomoucké radnici. Cestou na-
vštívili významné instituce měs-
ta a regionu – Arcibiskupství 
olomoucké a rektorát Univer-
zity Palackého. Vše nejlepší do 
nového roku přišli popřát také 
na krajskou stanici hasičského 
záchranného sboru, krajské ře-
ditelství policie Olomouckého 
kraje a do budovy sídla kraje.

Třem mudrcům v koledě 
a zpěvu pomáhali sboristé opery 
a operety Moravského divadla 
Olomouc, u radnice zazpívali 

i malí králové – děti z Církevní 
mateřské školy Ovečka.

S tradicí sbírky začala Charita 
Olomouc v roce 2000

Tříkrálová sbírka je největší 
dobrovolnickou akcí u nás. Le-
tos se do ulic v olomouckém dě-
kanátu vydalo na 1 350 malých 
i velkých koledníků. Charita 
Olomouc podpoří z Tříkrálové 
sbírky vybudování čtyř malo-
metrážních bytů a chráněných 
dílen včetně zázemí služeb pro 
lidi s duševním onemocněním, 
důstojné zaopatření zemřelých 
klientů střediska Samaritán 
a rozvoj domácí hospicové péče 
na Olomoucku.

V loňském roce věnovali olo-
moučtí dárci na pomoc potřeb-
ným přes dva miliony korun. 
Celé diecézi se podařilo vybrat 
téměř dvaatřicet milionů korun.

 Radka Kmochová

Tříkrálový průvod zakončil svoji koledu u sídla kraje, během cesty je doprovázeli sboristé Moravského divadla. 
 Foto | 2x Olomoucký kraj 
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Olomoucký kraj má zpracova-
nou strategii rozvoje kraje. Ta 
zahrnuje všechny oblasti, které 
může kraj ze své kompetence 
zlepšit. Díky tomu máme pře-
hled, co je možné realizovat 
a kolik financí je třeba uvolnit na 
jednotlivé oblasti. Tímto zajišťuje 
kraj kontinuální rozvoj regionu 
a hospodárné nakládání s veřej-
nými prostředky.

V  loňském roce bylo sledo-
váno téma energetiky, kterou 
se i  tak dlouhodobě zabýváme. 
Velmi prozíravé se v  posledních 
letech ukázaly investice do ener-
getických úspor krajských budov 
a  jeho organizací. Při zateplení 
nebo výměně oken se podařilo 
podstatně snížit náklady na vy-
tápění a tím překonání současné 
energetické krize. Zde je důleži-
té iniciovat ředitele k provádění 
vlastních úsporných opatření, 
pořádáme proto školení pro ve-
dení a energetiky příspěvkových 
organizací. 

Připravují se další projekty, 
které budou mít za cíl nejen sní-
žení nákladů, ale i posílení obno-
vitelných zdrojů energie, mezi 
aktuální patří oblíbené fotovol-
taické elektrárny. Právě teď posu-
zujeme asi sto budov s největším 
potenciálem pro jejich instalaci.  

I  když hejtmanství každoroč-
ně investuje do rozvoje regionu 
stovky milionů korun, nedosta-
čuje to na všechny akce, které 
bychom chtěli realizovat. Sna-
žíme se, aby na sebe jednotlivé 
stavební akce navazovaly a byly 
realizovány za co nejkratší čas 
a v co nejvyšší kvalitě. 

SLOVO ODBORNÍKAJan Šafařík: Dokážeme lidem, že se 
u nás žije lépe než v Praze nebo Brně

Radek Dosoudil
vedoucí odboru strategického rozvoje kraje

Olomoucký kraj zřizuje 146 příspěvkových 
organizací – od školských zařízení přes muzea 
až po správu silnic. I jich se dotýká letošní 
zdražení energií a kraj hledá způsoby, jak 
co nejvíce zefektivnit jejich energetické 
hospodaření. Náměstek hejtmana Jan Šafařík 
má ve své kompetenci regionální rozvoj, 
územní plánování a rozvoj venkova.

Dobrovolníků není nikdy dost

Bez šikovných a nadšených lidí se obec a ani 
region rozvíjet nedá. Chtěl bych, abychom 

společně s obcemi a malými městy dokázali 
ukázat lidem, že se v regionu žije lépe 
než ve velkém městě, v Praze či Brně.

Jan Šafařík 
náměstek hejtmana pro oblast regionálního rozvoje, územní plánování a rozvoj venkova

Připomenout důležitost dobro-
volnické práce pro společnost je 
cílem kampaně, kterou společně 
připravily Olomoucký kraj, Uni-
verzita Palackého a nezisková 
organizace Maltézská pomoc. 

Vizuální podoba kampaně má 
přitáhnout pozornost k tématu 
dobrovolnictví. 

„Bez dobrovolníků, bez těch 
dobrých duší, bychom v Olo-
mouckém kraji nezvládli ani 

covidovou pandemii, ani pomoc 
válečným uprchlíkům z Ukraji-
ny. Šíře pomoci a hlavně potřeb 
našich bližních ale stále roste. 
Proto bychom chtěli nejen oslo-
vit a získat nové dobrovolníky, 
ale především zvýšit povědomí 
veřejnosti o této společensky 
nedoceněné práci a také její 
prestiž. Tím spíš, když pomáhá-
ním druhým pomáháme i sami 
sobě. Zvláště děti a mladí lidé si 
při společensky prospěšné prá-
ci pěstují sociální kompetence 
a dovednosti, které jim výrazně 
pomohou v profesním životě,“ 
řekl u příležitosti spuštění kam-
paně Ivo Slavotínek, náměstek 
hejtmana pro oblast sociálních 
věcí a záležitosti seniorů.

Dobrovolníci na univerzitě 
byli první v Česku

Olomoucká Univerzita Pa-
lackého má své dobrovolnické 

centrum už od roku 2016, kdy 
jeho činnost zahájila jako první 
vysoká škola v České republice. 
„Jsem hrdý na naše studenty 
a zaměstnance, kteří pomáhají 
všude tam, kde je třeba. Zejmé-
na jejich zapojení v loňském 
roce, díky němuž se naše uni-
verzita velmi výrazně podíle-
la na celokrajských aktivitách 
pomoci Ukrajině, bylo opravdu 
obdivuhodné. Vnímáme dob-
rovolnictví jako příležitost pro 
vlastní seberozvoj a jako pod-
poru občanské angažovanosti. 
Je to téma, které je stále velmi 
aktuální. Jsme tedy připraveni 
poskytnout potřebnou podporu 
všem, kdo se o možnosti dobro-
volnické pomoci a o téma dob-
rovolnictví zajímají,“ uvedl pro-
rektor UP Vít Procházka.

Nezisková organizace Mal-
tézská pomoc u nás už od roku 
2002 poskytuje sociální služby, 

realizuje dobrovolnické pro-
gramy a další aktivity charita-
tivního nebo humanitárního 
charakteru ve třinácti centrech 
v celé republice. „V našich ži-
votech rozhodně platí, že to, co 
je pro nás nejdůležitější a nej-
významnější, se většinou nedá 
vůbec koupit. Dobrovolnictví 
jako činnost vykonávaná zdar-
ma bez nároku na odměnu nám 
tuto pravdu připomíná. Proto 
je velmi důležité využívat pří-
ležitostí k šíření této myšlenky 
a propagaci možností, jak se 
zapojit, aby se v naší společnos-
ti stala z dobrovolnictví běžná 
součást občanského života,“ 
doplnil Michal Umlauf, vedoucí 
olomouckého centra Maltézské 
pomoci.

 Juraj Aláč

www.dobrovolnici.upol.cz 
www.maltezskapomoc.cz 

Jaký bude letošní rok pro 
příspěvkové organizace 
kraje kvůli nárůstu cen 
energií – změní se jejich 
financování v porovnání 
s minulým obdobím? Do-
stanou všechny potřebné 
peníze na provoz? 

Stejně jako pro nás všechny 
bude i pro příspěvkové organi-
zace tento rok náročnější než 
roky minulé. Energie a infla-
ce nás trápí ve všech oblastech 
a krajem zřizované organizace 
nejsou výjimkou. Kraj požadu-
je od příspěvkovek maximální 
úspory. Samozřejmě tak, aby 
to dávalo smysl. Díky energe-
tickému managementu umíme 
úspory sledovat a vyhodnoco-
vat na denní či týdenní bázi. Ale 
s nárůstem nákladů kvůli zvýše-
ným cenám energií v rozpočtu 
počítáme a všechny příspěvkové 
organizace budou mít tyto ná-
klady ve finále pokryté. 

Jakým způsobem mohou 
příspěvkové organizace 
šetřit náklady na energie? 

Pro všechny příspěvkové 
organizace jsme v minulém 
roce připravili seminář ohled-
ně možných úspor, a to jak 
z pohledu organizačních, tak 
technických opatření. Záro-
veň s nimi tato témata a ná-
měty probíráme a vyměňu-
jeme si zkušenosti. Jedná se 
například o odstranění starých 
spotřebičů, vypínání počíta-
čů, efektivní využívání všech 
funkcí otopných systémů, se-
řízení dveří a oken kvůli úniku 

tepla, instalace perlátorů, čiště-
ní otopné soustavy nebo výmě-
nu zářivek a další. Část těchto 
opatření si financují příspěv-
kovky samy ze svých provoz-
ních rozpočtů a na část jim nad 
rámce rozpočtu přispěje kraj. 
Jedná se v první fázi zhruba 
o 15 a 20 milionů korun, které 
kraj uvolní nad rámec plánova-
ných prostředků.

Které organizace potřebu-
jí modernizaci a zlepšení 
energetických úspor, pří-
padně zvýšení energetické 
soběstačnosti? 

V Olomouckém kraji máme 
kolem 150 příspěvkových orga-
nizací. Část z nich má moderní 

22 budov, kde to dává největší 
ekonomický smysl. A tyto pro-
jekty následně budeme realizo-
vat. Dokázal bych si představit 
i větší množství objektů, ale 
všechny takové velké investice 
jsou omezeny rozpočtem a není 
možné je dělat najednou.

Jak bude kraj řešit dnes 
populární fotovoltaiku?

Pracujeme se dvěma para-
lelními cestami. První je vybu-
dování vlastních FVE zdrojů 
na našich budovách. Jedná se 
o budovy s co největším od-
běrem elektrické energie, aby 
opět efektivita investice byla co 
největší. Bavíme se v první fázi 
zhruba o padesáti budovách. 
Druhá cesta je pronájem vhod-
ných střech třetím stranám pro 
instalaci FVE panelů.

Ve vaší kompetenci je 
i regionální rozvoj a rozvoj 
venkova. S jakými problé-
my se obce v kraji nejčas-
těji potýkají a v jakých 
oblastech jim kraj může 
pomoci? 

v regionu žije lépe než ve velkém 
městě, v Praze či Brně. Pro mě 
je důležité, aby tam mladí ode-
šli na zkušenou, a až začnou mít 
rodiny a malé děti, aby se vrátili. 
Takže v rámci inovačních center 
se snažíme podporovat aktivní 
lidi, aby mohli realizovat svoje 
pracovní sny a zároveň kvalitně 
žít v regionech mimo metropo-
litní oblasti.

Jinak jako kraj každoroč-
ně pomáháme obcím v rámci 
programu obnovy venkova ob-
líbenými a jednoduchými do-
tacemi na výstavbu a obnovu 
infrastruktury obce nebo pod-
porou obchůdků na malých ob-
cích. Sem mířila minulý rok alo-
kace přes 40 milionů korun. 

Kraj úzce spolupracuje i se 
soukromým sektorem na 
řadě projektů. Které jsou 
podle vás ty nejzajíma-
vější s největší přidanou 
hodnotou? 

Pro mě jsou to hlavně pro-
jekty Inovačního centra Olo-
mouckého kraje. Podpora ma-
lých firem v rámci expertních 
konzultací v programu Platinn, 
start-upové vouchery, realizace 
inovačního HUBu v Přerově pro 
začínající podnikatele, příprava 
dalších inovačních center v Je-
seníku, Zábřehu nebo v Šum-
perku. Jsou to také projekty na 
podporu kreativních průmyslů. 
Za ty nejdůležitější považuji 
ty projekty, které se snaží lidi 
motivovat a inspirovat. Aby se 
nebáli zkoušet nové věci, brát 
na sebe odpovědnost, riskovat 
a umět přijmout úspěch. A pří-
padný neúspěch brát jako skvě-
lou lekci. Je důležité si uvědo-
mit, že pokud chceme úspěšný 
region s úspěšnými podnikate-
li, hospodářstvím a kulturou, 
nikdo to za nás neudělá. Když 
jezdím po regionu, vidím, že se 
to začíná zlepšovat, a moc mě 
to těší.

 Juraj Aláč

budovy, jiné kvalitně opravené 
nebo částečně opravené a část 
na výraznější rekonstrukci čeká. 
V rámci zlepšení energetických 
úspor připravujeme díky ev-
ropským financím v programu 
ELENA navržení energetic-
ky úsporných opatření a pro-
jektovou přípravu pro zhruba 

Pro mě je nejzávažnějším 
problémem odliv především 
mladých lidí do velkých měst. 
Všechno začíná a končí u lidí. 
Bez šikovných a nadšených lidí 
se obec a ani region rozvíjet 
nedá. Chtěl bych, abychom spo-
lečně s obcemi a malými měs-
ty dokázali ukázat lidem, že se 
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Sněhu je málo,  
na horách se ale stále lyžuje

Zajímavá místa Olomouckého kraje

Prostějovský Špalíček vypráví nejen o historii místních Židů

Na obnovu 
venkova půjde 
37 milionů korun 

Špalíček veršů a pohádek od Františka Hru-
bína je čtením pro radost. Špalíček v Pros-
tějově ale hraje na jinou notu, daleko váž-
nější. Nevypráví pohádky, ale skutečné 
příběhy. Návštěvníkům nabízí pohnutou 
historii tamních Židů.

„Mezi příspěvkovými organizacemi Olo-
mouckého kraje jsme výjimeční právě te-
matikou židovství, kterou se snažíme kaž-
doročně prezentovat v jedné z našich budov, 
a sice v budově Špalíčku,“ uvedla Veroni-
ka Hrbáčková, ředitelka Muzea a galerie 
v Prostějově.

Po židovském ghettu zůstalo 
jen několik domů

Příznačnější místo pro poznání osudů 
prostějovských Židů bychom hledali marně. 
Budova galerie je totiž jedním ze tří domů, 
které jsou pozůstatkem kdysi rozsáhlé již-
ní části židovského ghetta. Právě pro ně se 
ujal název Špalíček. „Většina domů zmizela 
při asanacích v 70. letech minulého století. 
Zbyla z nich jen malá část, v jednom objektu 
jsou naše výstavní prostory. Zajímavostí je, 
že v tomto domě bydlel poslední prostějov-
ský rabín Ludvík Schap,“ vysvětlil historik 
prostějovského muzea Filip Gregor.

Aktuální výstava připomíná 
prostějovského rodáka

V letošním roce uplynulo padesát let 
od smrti prostějovského rodáka, právníka 

Františka Doležela, pro mnohé neznámého 
člověka, o jehož život a pohnutý osud se do 
nedávna zajímalo jen několik „zasvěcených“ 
historiků. V roce 2019 byla Františku Dole-
želovi v Prostějově na Žižkově náměstí na 
domě čísla popisného sedm odhalena pa-
mětní deska, ze které se kolemjdoucí dozvě-
dí, že v tomto domě žil František Doležel, 
soudce a státní zástupce, který byl v roce 
1947 pověřen vyšetřováním kauzy známé 
jako krčmaňská aféra a po únoru 1948 byl 
perzekvován a vězněn komunistickou mocí. 

„O jeho životě a souvislostech v plném 
rozsahu se však dozvídáme až z knihy Lu-
bomíra Novotného vydané v loňském roce. 
Kniha nese výstižný název Nikdy to ne-
vzdám! Životní zápasy právníka Františka 
Doležela [1900–1972] a právě na vydání 
knihy navazuje také stejnojmenná výstava, 
kterou poprvé v září prezentovala olomouc-
ká Vědecká knihovna v Galerii Biblio. Na 
tuto výstavu navázala i výstava v prostě-
jovské Galerii Špalíček, která je obohacena 
o několik artefaktů a improvizovaný kinosál 
odkazující ke kinu Atlas, s pozdějším ná-
zvem Jas, které bylo součástí domu patří-
cího Doleželově rodině,“ uvedla Markéta 
Hamzová z Muzea a Galerie v Prostějově. 
Knihu Lubomíra Novotného můžete zakou-
pit na pokladně hlavní budovy prostějov-
ského muzea a výstavu můžete navštívit do 
5. února. 

 Juraj Aláč

www.jdemenabezky.cz

Tradiční dotační Program obno-
vy venkova Olomouckého kraje 
bude v letošním roce přerozdě-
lovat krajské dotace už dvacá-
tým rokem. „Rozvoj venkova je 
pro Olomoucký kraj zásadní. Je 
velmi důležité poskytovat finan-
ce menším obcím, které si velké 
projekty, jako například budo-
vání nových cest, nedokážou 
zaplatit z vlastních prostředků,“ 
uvedl Jan Šafařík, náměstek 
hejtmana pro regionální rozvoj. 
Pro dotační program je schvá-
lená alokace ve výši 37 milionů 
korun. Dotační program nabíd-
ne tři tituly: na podporu budo-
vání a obnovy infrastruktury 
obce ve výši 33 milionů korun, 
na zpracování územně plánova-
cí dokumentace, pro který je ur-
čena částka jeden milion korun, 
a tři miliony jsou připraveny na 
projektové dokumentace obcím. 

Pro zájemce obce do 
2000 obyvatel je připraven on-
-line seminář, kde budou zá-
jemci seznámeni s pravidly do-
tačních titulů. Příjem žádostí 
o dotace začne 23. ledna. Bližší 
informace najdou zájemci na 
webu olkraj.cz v sekci Krajské 
dotace.

 Juraj Aláč

leden 2023

Návštěvníci Jeseníků mohou počítat po celou 
zimní sezonu s připravenými běžeckými tratěmi 
a plnou lyžařskou sezonou. Ti, kteří neholdují 
zimním sportům, zase ocení rozšířenou nabídku 
muzeí i termálních lázní v Olomouckém kraji. 

„Příznivci sjezdového lyžová-
ní nebudou zklamaní. Některé 
sjezdovky mají díky umělému 
zasněžování po celou zimu ote-
vřeno, další zprovozňují svo-
je sjezdovky podle možností. 
Zhruba 430 kilometrů tras je 
už od prosince k dispozici pro 
milovníky běžkování,“ pozval 
do hor Tomáš Rak, ředitel or-
ganizace Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu.

Běžkařům letos opět pomá-
hají andělé bílé stopy. Poetic-
kým jménem jsou označeni 
správci běžeckých tratí. Je-
jich úkolem je udržovat stopy 

kvalitní a dobře sjízdné. Pěší 
turisty pak upozorňují na správ-
ný pohyb v blízkosti běžeckých 
tras, aby nedocházelo k jejich 
poškozování. Olomoucký kraj 
jim přispěl na pořízení speciální 
čtyřkolky, jejíž pomocí se stopy 
projíždí. „Návštěvníkům hor po-
máhá i nový web jdemenabezky.
cz, který ukáže, kde jsou upra-
vené lyžařské tratě, kam zajít na 
jídlo nebo odkud bude nejlepší 
rozhled na hory,“ uvedla Milada 
Sokolová, uvolněná členka Za-
stupitelstva Olomouckého kraje 
pro oblast vnějších vztahů a ces-
tovního ruchu.

Do hor odveze turisty skibus, 
navazuje na vlakové spoje

Pro ještě větší komfort jezdí 
od 7. ledna skibus, který běžka-
řům usnadní dojezd do Jesení-
ků. Kdo z lyžařů nasedne v 7 ho-
din ráno na vlak v Olomouci, po 
přestupu na skibus může v 9 ho-
din nazouvat lyžáky. „Turisty 
lákáme do našeho kraje z celé 
České republiky. Realizovali 
jsme například potisk tramvají 
v Brně a Ostravě, ale také velmi 
povedený reklamní spot běžící 
v kinech po celé zemi,“ přiblížil 
propagaci zimní sezóny Radek 
Stojan, ředitel Centrály cestov-
ního ruchu Olomouckého kraje. 
„V klipu se záběry z Jesenicka 
navíc exceluje Ester Ledecká,“ 
doplnil Stojan.

 Juraj Aláč

Další stipendia  
směřují na Jesenicko

Hasiči dostanou peníze 
na techniku i vzdělávání

Kraj rozdělil žákům středních 
škol v Olomouckém kraji další 
peníze. Stipendia pokryla ob-
dobí od září do prosince roku 
2022 a celkem na ně šlo zhruba 
2,8 milionu korun. Zvláštní po-
zornost pak kraj věnoval školám 
na Jesenicku.

„Takzvaná jesenická stipendia 
mají za cíl podporu vzdělávání 
v tomto regionu a hlavně zvýše-
ní počtu žáků učebních oborů,“ 
vysvětlil Aleš Jakubec, radní 
Olomouckého kraje pro oblast 
školství. Na podporu budoucích 
jesenických řemeslníků dal kraj 
přibližně jeden milion korun. 

Poskytnutí příslušné finanční 
částky schválila Rada Olomouc-
kého kraje. „Stipendia mohli zís-
kat také studenti oborů zakon-
čených maturitní zkouškou. Jde 
nám o to, abychom podpořili ře-
meslníky a odborníky, po kterých 
je na trhu práce největší poptáv-
ka,“ dodal radní Jakubec.

Udělení stipendií má svoje 
jasná pravidla – žáci, kteří na ně 
mají nárok, musí vykazovat na-
příklad dobrý studijní prospěch 
i šikovnost během praktické výu-
ky. Zohledňuje se také absence ve 
škole.

 Jaroslav Kropáč

Dotační programy Olomoucké-
ho kraje počítají i na letošní rok 
s podporou sborů dobrovolných 
hasičů a jejich zásahových jed-
notek. Peníze budou moci čerpat 
nejen na svoji činnost, ale také 
na pořízení nové požární techni-
ky. „Dobrovolní hasiči patří mezi 
základní složky integrovaného 
záchranného systému a třeba na 
venkově jsou často důležitými 
hybateli kulturního a společen-
ského dění. Proto je kraj pod-
poruje a na jejich aktivity jim 
finančně přispívá,“ vysvětlil hejt-
man Josef Suchánek.

Na letošní rok tak hejtmanství 
připravilo dva dotační progra-
my, které dobrovolným hasičům 
pomohou. První za tři a půl mi-
lionu korun myslí na činnost 
sborů a jejich akce, mezi které 
patří například odborná školení 

a vzdělávání, tábory pro děti 
nebo soutěže v požárním sportu.

Druhý dotační program pa-
matuje na obnovu a modernizaci 
požární techniky. „V tomto ba-
líčku je 9,4 milionu korun, které 
poslouží na pořízení hasičských 
aut, stříkaček nebo na opravu 
požární techniky a nákup vyba-
vení,“ dodal Josef Suchánek.

 Jaroslav Kropáč

V polovině prosince byly podmínky pro lyžaře v Jeseníkách ideální, aktuální informace o sněhové pokrývce teď přinášejí speciální webové stránky.  Foto | FB Běžky v Jeseníkách

Prostějovský rodák František Doležel - výstavu o jeho životě nabízí 
Galerie Špalíček. Foto | Muzeum a Galerie Prostějov
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Že se komunismus v Československu zhroutí, bylo 
patrné již během pádu tohoto režimu v ostatních zemích 
Východního bloku. Zatímco v Polsku a Maďarsku vítali 
občané svobodu, Státní bezpečnost během podzimu 
1989 ještě zatýkala. Skutečnou předzvěstí svobody 
pak bylo svatořečení Anežky České, jež proběhlo 
12. listopadu. Do sametové revoluce zbývalo pět dní.

Svatební fotografie Jitky a Františka Srovnalových z ledna 1976

Paměť národa existuje díky Vám | Hrdinové 20. století odcházejí. Nesmíme zapomenout. Dokumentujeme a vyprávíme jejich příběhy. Znáte ve svém okolí někoho, jehož příběh bychom měli 
zaznamenat? Kontaktujte nás telefonicky na 777 763 388. Záleží Vám na odkazu minulých generací, na občanských postojích, demokracii a vzdělávání? Pomozte nám!
Při pravidelné podpoře se stáváte členy Klubu přátel Paměti národa. Vaše příspěvky nám pomáhají udržovat kontinuitu naší práce a umožňují nezávislost. https://podporte.pametnaroda.cz
Děkujeme statutárnímu městu Olomouc a Olomouckému kraji za podporu při natáčení příběhů pamětníků.

OKÉNKO STAROSTKY

Edita Nováková
starostka obce  
Vilémov 

Jitka a František Srovnalovi:  
Víra nás držela v nejtěžších chvílích

Jen jsme tajně doufali
František Srovnal (*1947) 

s manželkou Jitkou (*1953), je-
jichž příběh zaznamenala Paměť 
národa, se svatořečení zúčastni-
li. „My jsme nikdy nevěřili, že 
komunismus padne. Jen jsme 
tajně doufali,“ říká František 
Srovnal. Oba manželé do té doby 
prošli těžkou cestou věřících, 
jimž režim neustále kladl nějaké 
překážky – ať šlo o šikanu v za-
městnání, či dlouhý výslech na 
služebně Státní bezpečnosti. 

Vadila jim i svatba
Poznali se v Zábřehu a svoje 

životy v roce 1976 korunovali 
manželstvím jako dva lidé, kte-
ří o komunistickém režimu vědí 
své. Jitka pocházela z pronásle-
dované katolické rodiny a o šest 
let starší František zažil v roce 
1968 během studií na pražské 
ČVUT vpád vojsk Varšavské 
smlouvy, kdy se zúčastnil mno-
ha protestů a demonstrací. Oba 
mladí lidé byli katolíci a svatbu, 
přestože nejprve musela být na 
úřadě, měli také v kostele. „Už to 
se někomu nelíbilo a udali nás. 
Řešilo se, že dva vysokoškoláci 
mají demonstrativní svatbu,“ 
vzpomíná Jitka Srovnalová, kte-
ré kvůli tomu hrozil i vyhazov ze 
školy. 

Katoličtí disidenti
Manželé se na pět let pře-

stěhovali do Prahy, kde se jim 

narodily první děti, Jakub 
a Magdalena. A také zde, v ka-
tolicko – disidentských kruzích, 
navázali několikero životních 
přátelství. V roce 1982 pak po 
tragické smrti syna Jakuba 
vstoupil do jejich životů kněz 
a chartista Josef Zvěřina. Jitka 
s Františkem mu poskytli svůj 
dům pro pořádání ilegálních 
teologických seminářů. „Nej-
dřív se to rozjíždělo tak nějak 
nenápadně a ani jsme nevědě-
li, do čeho jdeme, ale protože 
nás to s manželem velice nad-
chlo, tak jsme tomu v podstatě 
uzpůsobili celý život. Později 
kvůli prozrazení se to dělo na 
různých místech na Šumpersku 
a Zábřežsku, ale otec Zvěřina 
měl vždycky základnu u nás,“ 
říká Jitka Srovnalová, která 
s manželem také distribuova-
la náboženské tisky, které jim 
režimem stíhaný Zvěřina vozil 
z Prahy. 

Všichni, kdo se seminá-
řů účastnili, podléhali přísné 
konspiraci. „Navzájem jsme se 
neznali jmény, jenom přezdív-
kami. Léta jsme přitom ty lidi 
dobře znali, ale nevěděli jsme, 
jak se jmenují. V případě zatče-
ní bychom tak nemohli nic říct,“ 
říká František Srovnal. 

Když jste mne přivezli, 
také mne odvezte

V listopadu 1989 se díky Jo-
sefu Zvěřinovi mohli Srovnalovi 

vypravit na svatořečení Anež-
ky České do Říma. Zde se také 
dozvěděli o zásahu proti de-
monstrantům na Národní třídě. 
Domů se vrátili 20. listopadu. 
Druhý den ráno přišla za Fran-
tiškem do zaměstnání Státní 
bezpečnost, zatkla jej a odvezla 
k výslechu: „Ptali se mě hlavně, 
jak se znám s Josefem Zvěřinou. 
A já jsem říkal: ,Velice dobře, 
je to výborný člověk, kdybyste 

ho, pánové, poznali…´Po dvou 
hodinách řekli: ,Můžete jít.´ Já 
říkám: ,Nikam nepůjdu. Jak jste 
mě přivezli, tak mě taky odvez-
te.‘ Oni úplně zkoprněli. A fakt 
hledali auto.“

Život ve svobodě
František Srovnal se po lis-

topadu 1989 stal zábřežským 
starostou. Jeho žena Jitka ješ-
tě dlouhých deset let pracovala 

leden 2023

Naše starobylá vesnička ob-
klopená lesy a poli se nachází 
v podhůří Drahanské vrchoviny 
přibližně 14 km jihozápadně od 
Litovle. Její vznik se datuje již 
do roku 1368. O Vilémově se 
dochovala pověst, podle které za 
dávných časů stával v místech 
dnešního hřbitova hrad jistého 
pana Viléma. 

Vesnici obklopují ovocné 
sady, byť ne v takové míře jako 
ještě docela nedávno. Sklízí se 
v nich zejména jablka pod zá-
štitou Zemědělského družstva 
Senice na Hané. V obci funguje 

moštárna a malá mlékárna 
s vlastní výrobou sýrů, mléčných 
produktů a v létě přijeďte ochut-
nat výtečnou zmrzlinu! K dů-
ležité vybavenosti obce řadíme 
mateřskou i základní školu, ob-
chod s potravinami a hospůdku. 
Dominantami vesnice jsou řím-
skokatolický kostel zasvěcený 
svaté Kateřině Alexandrijské 
a pravoslavné Gorazdovo cent-
rum. Občané si mohou vylepšit 
kondici na nově vybudovaném 
workoutovém hřišti a do bu-
doucna bychom rádi vybudovali 
hřiště víceúčelové.

Klidná hladina zdejší pře-
hrady láká milovníky rybolovu, 
kteří každoročně v květnu zá-
vodí o největší úlovek. V zim-
ním období natrefíte možná 
i na nějakého otužilce, a pokud 
přehrada dostatečně zamrzne, 
můžete si na ledě zabruslit a za-
hrát hokej. Nejvýše položená 
část vesnice, místními nazýva-
ná „Homola“, přesahuje výšku 

400 m n. m. a nabízí výhled do 
širokého okolí od Jeseníků přes 
Šternberk, Svatý Kopeček, Olo-
mouc až po lesy a vísky v těsné 
blízkosti obce. Romantiku mís-
ta dokresluje altánek a posezení 
u ohníčku. A kdo má raději akci, 
může zajít na fotbal. Hlasité 
fandění se ozývá z hřiště kou-
sek od altánku každou druhou 
neděli od jara do podzimu již od 
roku 1934. Dnešní tým má pod 
taktovkou TJ Sokol. Milovní-
ky klidu lesa zveme k Fuňkově 
studánce, kde se mohou osvěžit 
u pramene říčky Blaty.

Vilémov se také může po-
chlubit významnými osobnost-
mi – František Kollmann, který 
proslul jako výrobce léků, nebo 
Antonín Lakomý, autor divadel-
ních her a poezie v hanáckém 
nářečí. 

Mezi akce konané v naší obci 
neodmyslitelně patří například 
rozsvícení vánočního stromeč-
ku, TJ Sokol každoročně zve na 

turnaj v malé kopané, dětský 
den, pálení čarodějnic a drakiá- 
du, rybářský spolek na rybář-
ské závody, sbor dobrovolných 
hasičů pokácí májku, myslivci 
pohostí výborným gulášem na 
svém dni v červnu, s farníky se 

o Vánocích vydáme k živému 
Betlému a nechybí ani sokolský 
a farní ples. Nejbližší kultur-
ní akce ve Vilémově: 21. led-
na Show šaška Vikyho pro děti 
a 11. února Sokolský ples. Sr-
dečně Vás zveme. 

jako památkářka. Její příběh 
jsme letos mohli zaznamenat 
díky podpoře města Mohelnice.

 Jitka Andrýsová, Post Bellum

Paměť národa stále hledá 
nové pamětníky. Pokud víte 
o někom, kdo zajímavě prožil 
velké dějiny 20. století, nevá-
hejte se obrátit na jitka.andry-
sova@postbellum.cz, tel. 777 
763 388
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Radim Himmler
ředitel, Muzeum Komenského v Přerově, p.o.

Zdenka Polzerová
ředitelka, primářka LNP, Odborný léčebný ústav Paseka, p.o.

Miroslav Bílek
starosta, obec Doloplazy

Ivan Doležel
ředitel, Střední průmyslová škola Hranice, p.o.

Iveta Ťulpíková
ředitelka, Vědecká knihovna Olomouc, p.o.

 V roce 2023 se těšíme na úspěšné dokončení rozsáhlé stavebně investiční 
akce Rekonstrukce budovy ORNIS, které je naplánováno na září 2023. Ná-
vštěvníkům se zájmem o přírodu v ní představíme zbrusu novou expozici 
Ptáci Česka a novostavba také umožní rozvoj vzdělávacích programů pro 

školy a další akce spojené s environmentální výchovou. Od poloviny roku by měl být zahájen 
další připravený důležitý investiční projekt, kterým jsou Stavební úpravy depozitáře a knihovny 
v budově Horní nám. č. 35, Přerov. Ten by měl zlepšit zázemí a zefektivnit uložení sbírkových 
předmětů a knih pracoviště dějin školství našeho muzea.

Ve spolupráci s Olomouckým krajem jsme podali žádost o dotaci na pro-
jekt Modernizace budovy A - nástavba a přístavba budovy A s vybudová-
ním lůžkových oddělení s dvojlůžkovými pokoji  s odpovídajícím sociál-
ním zázemím pro pacienty, personál a vedení léčebny a rehabilitačních 

cvičeben. Dojde k doplnění lůžkové kapacity OLÚ, vybudování bezbariérové kantýny a 2 eva-
kuačních výtahů, šaten pro personál, kaple a prostor pro setkávání pacientů s příbuznými.  Vý-
stupem projektu bude moderní a komfortní prostředí pro pacienty po dobu jejich hospitaliza-
ce v našem zdravotnickém zařízení.

Dlouhodobě připravovaná investice Olomouckého kraje do silnice II/436 
procházející naší obcí je občany obce dlouhodobě očekávána. Současný 
stav komunikace je neudržitelný a oprava celé komunikace zvýší bezpeč-
nost a plynulost dopravy. Silnice do okresních měst čeká na opravu již 

10  let. Plánovaná oprava umožní klidné a bezpečné cestování do Olomouce, Přerova, za zá-
bavou, nákupy a prací. V současné době se řidiči jízdě po rozbité komunikaci vyhýbají. Hledají 
objízdné trasy pomocí místních komunikací, které tak nadměrně zatěžují. Oprava hlavní komu-
nikace přispěje ke zkvalitnění života v naší obci.   

Od roku 2023 bude zahájena dlouho očekávaná a připravovaná investi-
ce pod názvem Realizace energeticky úsporných opatření SPŠ Hranice 
v  rozsahu 1. a  2. etapy (ze tří etap), kdy budou postupně vybudovány 
2 nové kotelny, vyměněna okna a vstupní dveře, zateplená fasáda a stře-

chy, k tomu bude ve všech učebnách nově vybudována rekuperace vzduchu. Podle připrave-
ného plánu se od května 2023 začnou práce v laboratorním traktu školy, v roce 2024 se bude 
pokračovat v učebnovém traktu a v tělocvičně a v roce 2025 se celá akce, na kterou získal Olo-
moucký kraj dotaci ze Státního fondu životního prostředí ČR, ukončí ve sportovní hale. Po úpl-
né realizaci očekáváme velké zlepšení v energetickém zatížení školy při vytápění, v teplotním 
komfortu interiérů a také v estetice budovy školy.   

Po novém depozitáři v olomoucké městské části Hejčín se v případě re-
vitalizace Červeného kostela jedná o druhou zásadní investici Olomouc-
kého kraje, která přispěje ke zkvalitnění služeb Vědecké knihovny v Olo-
mouci a obecně bude ku prospěchu široké laické i odborné veřejnosti. 

Knihovna v opraveném objektu získá důstojný reprezentativní prostor, který obohatí a rozvine 
její dosavadní komunitní funkci. Kostel nabídne komfortní prostor pro autorská čtení, konfe-
rence, semináře, diskuse, přednášky, vzdělávací akce, výstavy a  další kulturní a  společenské 
akce. Knihovně se navíc otevřou nové možnosti propojení a spolupráce s různými kulturními 
institucemi a kreativci působícími v regionu. Přínosem zajisté budou také nové možnosti pre-
zentace a propagace služeb knihovny a oslovování nových čtenářů a badatelů, což si zajisté 
druhá nejstarší knihovna v naší zemi s právem povinného výtisku od roku 1807 zaslouží. Olo-
mouckému kraji jako zřizovateli knihovny i autorovi projektu architektu Miroslavu Pospíšilovi 
patří poděkování za citlivou revitalizaci a vdechnutí nové funkce tomuto historicky a architek-
tonicky cennému prostoru bývalého objektu evangelického kostela.

DO JAKÝCH PROJEKTŮ INVESTUJE LETOS OLOMOUCKÝ KRAJ VE VAŠEM REGIONU? 

|leden 2023

František John
starosta, město Zábřeh

Marek Němec
ředitel, Domov seniorů Prostějov, p.o.

Skutečnost, že se záchranná služba konečně přestěhuje do svého a zís-
ká kvalitní prostory pro svou činnost, je potěšující zprávou pro občany 
našeho regionu. Investicí do nové základny získají potřebné zázemí zdra-
votničtí záchranáři vykonávající nesmírně náročné poslání. Oceňuji také 

spolupráci mezi Olomouckým krajem a městem Zábřeh v rámci projektové přípravy. Společně 
jsme vytipovali vhodnou lokalitu, která je po dopravní stránce ideálně situovaná při výjezdu 
z města. Město Zábřeh také poskytlo potřebné pozemky.

V  Domově seniorů Prostějov, p.o., bude letos v  červnu ukončena dlou-
holetá investiční akce na modernizaci sociálních zařízení, kterou kraj fi-
nancuje. Rekonstrukce zahrnuje nejen kompletní modernizaci sociálního 
zázemí u 151 obytných buněk, ale i společenské prostory, pracovny za-

městnanců aj. Pokoje klientů budou vybaveny novým nábytkem a doplněny moderním komu-
nikačním systémem. Investiční akce je naplánována do celkem devíti etap, kdy koncem roku 
2022 jsme v rámci sedmé etapy našim seniorům předali do užívání celkem 122 zrekonstruova-
ných obytných buněk. Přínosem realizované rekonstrukce bude moderní a účelné ubytování 
pro seniory v Prostějově, kterým chce Olomoucký kraj poskytovat kvalitní pobytové sociální 
služby v důstojném prostředí.

Na poštu už nemusíte, datová 
schránka je přístupná nonstop

Záchranka má skvělá čísla

Datová schránka, která umožňuje komuni-
kaci se státními úřady, je od 1. ledna auto-
maticky založena všem živnostníkům a ne-
podnikajícím právnickým osobám (např. 
SVJ či některé spolky). Přihlašovací údaje 
obdržíte dopisem v následujících týdnech. 
Cílem je posílení digitalizace veřejné sprá-
vy a usnadnění a zefektivnění elektronické 
komunikace mezi státem a občany. Oproti 
papírovým dopisům i klasickému e-mailu 
jde o efektivní, levný, spolehlivý a napros-
to bezpečný komunikační kanál. Zásilka se 
na cestě od odesílatele k příjemci nemůže 
ztratit ani změnit, doručení je okamžité, 
náklady jsou minimální a zpravidla je i na 
vysoké úrovni ověřena identita odesílatele. 

Stát díky elektronickému doručování pro-
střednictvím datových schránek ušetří roč-
ně desítky milionů korun. 

Stát s vámi bude nově komunikovat 
prostřednictvím datové schránky 
a stejně tak i vy s ním

Do datové schránky vám budou chodit 
třeba informace z katastru, komunikace 
ohledně pokut, soudní rozhodnutí i výpisy 
z různých rejstříků. Stejně tak budete moci 
vy zasílat úřadům potřebné zprávy, sehnat 
si nejen výpis z rejstříku trestů, podat přes 
datovku daňové přiznání nebo poslat do-
kumenty ostatním příjemcům. Pomůže při 
žádosti o doklady, voličský průkaz, přihlá-
šení vozidla nebo komunikaci se zdravotní 
pojišťovnou. 

Zřízení i používání datové schránky je 
pro komunikaci s úřady zdarma. Pokud 
tedy posíláte datovou zprávu úřadům, je to 
bez poplatku.  Juraj Aláč

HLAVNÍ VÝHODY DATOVÉ SCHRÁNKY

Komunikace s úřady zdarma
Vše zařídíte z domova – stačí počítač a připojení k internetu
Rychlé odeslání a okamžité doručení
Neomezená kapacita schránky
Bezpečná a důvěryhodná komunikace 

Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje má za sebou náročný a úspěšný 
rok. Tady jsou nejzajímavější čísla.

• 16 výjezdových základen
• 1 zdravotnické operační středisko
•  31 výjezdových skupin v denní 

směně
• 25 výjezdových skupin v noční směně
• 60 178 výjezdů
• 1 586 596 najetých kilometrů
• 672 vzletů LZS
• 29 585 letových minut
• 12 porodů v terénu
• 36 transportů novorozenců 

v doprovodu neonatologického týmu
• 102 512 tel. hovorů na linku 155

• 6 684 telefonicky asistovaná první 
pomoc / 304 telefonicky asistovaná 
neodkladná resuscitace

• 578 resuscitací
• 1 220 výjezdů k pacientům s akutním 

koronárním syndromem
• 1 165 výjezdů k pacientům s cévní 

mozkovou příhodou
• 332 výjezdů spojených 

s polytraumatem
• 1 946 výjezdů v rámci koronerské 

činnosti
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Ocenění ministra pro 
osobnosti z našeho kraje

|

Čtveřice mladých mužů zajišťovala na začátku 
pandemie koronaviru v uzavřené Litovli roz-
vážení jídla, distribuci roušek a dezinfekčních 
prostředků. V té době pomáhali a stále zů-

stávají v kontaktu s místní Charitou Litovel. Odpovídá František 
Nabenkögel.  

Ocenění jste získali za humanitární a rozvojovou činnost. 
Víte, kdo vás nominoval na cenu Křesadlo? 

Pokud si dobře vzpomínáme, tak nás tehdy nominovalo město 
Litovel a starosta města Viktor Kohout. 

Křesadlo je cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčej-
né věci – jak tuto definici vnímáte vy? 

Já tu definici Křesadla vnímám tak, že jsme udělali něco nad rá-
mec toho, co je v životě běžné. Nevím, jestli to, co jsme tehdy dělali, 
bylo něco neobyčejného, spíš jsme spolu s ostatními dělali to, co 
jsme v tu dobu vzhledem k dané situaci považovali za nutné. Vše se 
to tehdy seběhlo strašně rychle a ihned nás napadlo, že zkusíme ně-
jak pomoci, než abychom seděli doma. Využili jsme naše kontakty 
a sociální sítě a propojili město, charitu, občany a podnikatele, co 
chtěli jakkoliv pomoci (i mimo uzavřenou oblast), a nějakým způ-
sobem jsme vše pomáhali koordinovat. 

Pokračujete nějakou formou v „dobrovolnictví“, které 
vám přineslo ocenění Křesadlo? 

Momentálně se vzhledem k pracovnímu vytížení nestíhám zapo-
jit do ničeho dalšího, jen občas ve svém volném čase pomůžu sta-
rostovi Litovle uspořádat nějakou akci – třeba na silvestra ukončení 
roku pro děti. Byly to nějaké soutěže, měli jsme i stánky s občer- 
stvením, punčem apod. K mému překvapení bylo plné náměstí 
a akce sklízela velice kladné ohlasy.

Přemýšleli jste, že byste nominovali na tuto cenu někoho 
ze svého okolí? 

Určitě ano. Mám kolem sebe dost lidí, o kterých veřejnost nemá 
ani tušení, že nějak pomáhají, a určitě by si zasloužili, kdyby se 
o tom dozvědělo okolí.

 Juraj Aláč

DRŽITELÉ KŘESADLA 2021

Lukáš Kohout, František Nabenkögel, 
Jan Borovka, Patrik Kotek

neziskové organizace

Kraj myslí na rodiny. Připravil koncepci a akční plán

Olomoucký kraj  
rozšiřuje služby pro rodiny

Ocenění si lidé převzali během slavnostního aktu v Arcibiskupském paláci v Olomouci.  Foto | Maltézská pomoc

leden 2023

Olomoucký kraj pracuje s no-
vou koncepcí rodinné politiky 
i takzvaným akčním plánem. 
Dokumenty navrhují opatření, 
která mají k rozvoji rodin v re- 
gionu přispět. Jde o jednu z prio-
rit a také součást programového 
prohlášení Rady Olomouckého 
kraje.

„Naším cílem je nejen podpora 
rodinného života v kraji, ale také 
to, aby byla lidem dostupnější. 

Koncepce rodinné politiky i ak- 
ční plán představují určitý ná-
vod, jak postupovat a jak má kraj 
rodinný život obyvatel zlepšit,“ 
vysvětlil Ivo Slavotínek, náměs-
tek hejtmana pro sociální oblast.

S oběma dokumenty se mo-
hou lidé seznámit na webu ol-
kraj.cz. Na jejich přípravě se 
podílely hned dvě odborné sku-
piny – jedna složená převážně 
ze zástupců Krajského úřadu 

Olomouckého kraje a druhá, ve 
které zasedli představitelé obcí 
a neziskových organizací. „Sna-
žili jsme se přímo od lidí z teré-
nu zjistit, co rodiny nejvíce po-
třebují, jak je vhodně podpořit 
a upravit například i konkrétní 
dotační programy. Všem, kteří se 
na tvorbě obou dokumentů podí-
leli, za jejich práci děkuji,“ dodal 
Slavotínek.

 Alena Minxová

V Olomouci bude 1. února slav-
nostně otevřen první Family 
Point. Svoje zázemí našel v ro-
dinném centru OLIVY na ulici 
8. května 27 v Olomouci. Právě 
tam se totiž moderní bezbariéro-
vé místo přátelské k rodině, které 
nabízí prostor pro rodičovskou 
péči a získání informací pro pod-
poru rodinného života, nachází.

Služba je poskytována zdarma 
a je určena pro děti, rodiče, 
prarodiče a další pečující osoby

„Hlavním cílem služby Fami-
ly Point je zlepšování životních 
podmínek rodin v daném městě 
či obci. Služba Family Point vy-
tváří síť míst přátelských k rodi-
ně, která nabízí možnost postarat 
se o dítě a také získávat infor-
mace pro podporu rodinného 

života. Záměrem Olomouckého 
kraje je, aby Family Pointy pů-
sobily i v dalších částech kraje, 
například při městských či obec-
ních úřadech, v knihovnách, 
nemocnicích, centrech volného 
času apod.,“ uvedl náměstek 
hejtmana Ivo Slavotínek. Vznik 
této služby pro rodiny je dalším 
úspěšným projektem v oblasti 
rodinné politiky, které se kraj in-
tenzivně věnuje. 

„Je to místo, které má být 
užitečné každému, kdo do něj 
přichází s potřebou související 
s péčí o rodinu, zejména rodi-
čům, prarodičům a dětem,“ při-
blížil Pavel Podivínský z Odboru 
sociálních věcí Krajského úřadu 
Olomouckého kraje. 

„Family Point je vybaven tak, 
že nabízí vhodný prostor pro péči 

o dítě  při kojení, krmení i přeba-
lení, a zároveň je i koutkem pro 
klidovou činnost. Děti mohou do 
těchto prostor vstupovat pouze 
v doprovodu dospělé osoby,“ do-
dala ředitelka rodinného centra 
Jana Petřivalská Vaculová. 

 Alena Minxová

U příležitosti mezinárodního dne 
osob se zdravotním postižením 
ocenil ministr zdravotnictví Vlas-
timil Válek dvě osobnosti z Olo-
mouckého kraje. Ty na návrh 
svých resortních náměstků na 
ocenění nominoval hejtman Josef 
Suchánek. Zatímco vloni se předá-
vání cen neuskutečnilo z důvodu 
koronavirové epidemie, letos si 
pozvaní hosté užili atmosféru Špa-
nělského sálu Pražského hradu. 

Řádová sestra Věra Leona 
Martinková získala ocenění za 
rozvoj zdravotně sociální péče. 
V Charitě Olomouc se sestra Leo-
na podílela například na vzniku 
ordinace praktického lékaře pro 
lidi v nouzi a ordinace psychiatra 
pro duševně nemocné. Ordinace 
pro lidi v nouzi funguje a pomáhá 
nepřetržitě již 15 let. V současné 
době pracuje jako vedoucí Stře-
diska pro zdravotní a hospico-
vou péči Charity Olomouc, kde 
je pod jejím vedením realizován 
významný projekt - Hospicová 
péče Caritas. „Ocenění ministra 
zdravotnictví profesora Vlastimi-
la Válka si velmi vážím. Nestává 
se často, že by ocenění obdržel 
nezdravotník. Beru to ovšem jako 
ocenění celých našich týmů so-
ciálně-zdravotních služeb. Vždy 
jeden člověk sám mnoho dobré-
ho není schopen udělat, ale spo-
lečně i díky podpoře jednotlivců 
a institucí můžeme opravdu do-
sáhnout velkých změn. Také mne 
potěšilo, že mne nominoval Olo-
moucký kraj, což jen potvrzuje 

zájem vedení Olomouckého kraje 
o účinné a profesionální řešení 
sociálních problémů. Např. naše 
olomoucká ordinace psychiatra 
pro lidi v nouzi je jediná v celé 
České republice,“ uvedla Leona 
Martínková. 

Další cenu získal otec 
postiženého syna, pomáhá 
jiným rodinám

Cenu ministra zdravotnictví za 
práci ve prospěch osob se zdra-
votním postižením obdržel letos 
Bohumil Svoboda. Ten se už pat-
náct let sám stará o svého syna ve 
vigilním kómatu a tato zkušenost 
ho přivedla k práci ve prospěch 
osob se zdravotním postižením. 
Založil dvě občanská sdružení, 
která pomáhají rodinám s hen-
dikepovanými dětmi, rodičům 
poskytuje veškeré potřebné in-
formace, právní a psychologické 

poradenství, pomáhá při jednání 
s nadacemi a sponzory přispí-
vajícími na podporu speciálních 
rehabilitací a na nákup kompen-
začních pomůcek, organizuje 
edukační kurzy, víkendové poby-
ty a další. Činnost spolku je celo-
republiková, přesahuje tudíž i do 
Olomouckého kraje, v Hranicích 
poskytují klientům speciální neu-
rorehabilitace. „Samozřejmě si 
toho ocenění vážím, vedení Olo-
mouckého kraje jsem poděkoval 
a je to dalším povzbuzením do 
mých aktivit. Pan ministr dokon-
ce projevil zájem o další můj pro-
jekt, kterým je Národní centrum 
pro pacienty ve vigilním komatu, 
které chceme letos otevřít. Osob-
ně jsem si ocenění ale nemohl 
převzít, protože měl syn zrovna 
zdravotní komplikace,“ uvedl Bo-
humil Svoboda. 

 Juraj Aláč

Sestra Leona Martínková s ministrem zdravotnictví Vlastimilem Válkem s cenou za rozvoj zdravotně sociální 
péče.  Foto | Charita Olomouc

Křesadlo mají noví majitelé

Cenu za nezištnou a obětavou 
pomoc Křesadlo 2022 si v Olo-
mouci převzalo osm výjimeč-
ných dobrovolníků. Cenu Kře-
sadlo obdrželi ocenění v šesti 
kategoriích, jako například 
dobrovolní hasiči, spolková 
činnost, sociální práce, zdra-
votnictví, humanitární činnost 
nebo volnočasové aktivity dětí 
a mládeže. 

„Je mi velkou ctí, že jsem 
se mohl osobně setkat s lidmi, 
kteří v nezištné nehonorované 
pomoci ostatním spatřují smysl 
svojí práce a často i celého živo-
ta. Cenu Křesadlo si bezpochyby 
zaslouží, stejně jako velkou úctu 
a poděkování. Na dobrovolnic-
tví je úžasné, že z něj profitují 
obě strany. Pomáhající rozvíjí 
své sociální dovednosti a to je 
mimořádně důležité pro děti 
a dospívající,“ uvedl během pře-
dávání cen náměstek hejtmana 
Ivo Slavotínek.

Ocenění uděluje Maltézská 
pomoc a Olomoucký kraj 

Celkem osm dobrovolníků 
z regionu obdrželo významnou 
cenu, která připomíná, že křesa-
jí plamínek dobra ve svém oko-
lí. Hlavním cílem je ocenit práci 
dobrovolníků, upozornit na pří-
nos dobrovolnických činností 
a zviditelnit příběhy nezištné po-
moci. „Bez dobrovolnictví by řada 
velmi důležitých věcí v našem 
životě vůbec nefungovala, proto 
si velmi vážím každého člověka, 
který není lhostejný a je ochot-
ný nabídnout svůj volný čas také 
druhým. Doufám, že oceňování 
přiláká do budoucna další zá-
jemce o dobrovolnickou službu,“ 
doplnil Michal Umlauf, vedoucí 
olomouckého centra Maltézské 
pomoci, která projekt zaštiťuje 
a organizovala i letošní 12. ročník. 

 Radka Kmochová

www.maltezskapomoc.cz 
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KŘÍŽOVKA PRO VÁS
Vojenská posádka v Přáslavicích před Vánocemi získala první těžký (znění v tajence), který České republice darovalo Německo. Předání symbolického klíče se kromě zástupců ministerstva obrany a generálního štábu Armády 
České republiky zúčastnilo i vedení Olomouckého kraje. 73. tankový prapor v Přáslavicích získá darem celkem 14 strojů za necelé čtyři miliardy korun a dalších padesát tanků chce Česko nakoupit v následujících letech. Armáda 
má v Olomouckém kraji významné zázemí. Kromě tankového pluku se v regionu nachází například i vojenský výcvikový prostor Libavá, který patří rozlohou mezi největší u nás.
Tajenku křížovky zasílejte včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 8. února 2023 na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosovaných luštitelů zveřejníme v následujícím čísle novin a od Olomouc-
kého kraje získají věcné ceny. Výherci minulé tajenky ve znění Padesát fotografů jsou: Tomáš Přecechtěl, Bedihošť, Vlastimil Bažant, Olomouc, Svatava Gurníková, Šumperk
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

|

SUDOKU

MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ
■ Periodický tisk ■ Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností Regionální vydavatelství s.r.o. ■ Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc, IČO: 60609460  
■ Registrováno pod číslem MK ČR E 13609 ■ Redakční rada: Radek Palaščák, Ivo Slavotínek, Dalibor Horák, Luděk Niče, Alena Minxová, Jaroslav Kropáč, Petra Pášová, Radka Kmochová, Juraj Aláč
■ Redakce: Mgr. Juraj Aláč, olkraj@regvyd.cz ■ Distribuci do všech schránek v kraji zajišťuje Česká Pošta s.p., reklamace na dodávku novin na čísle 732 530 071 nebo e-mail: karal@regvyd.cz 
■ Inzerce: Tomáš Karal – 732 530 071, karal@regvyd.cz, Michal Novák – 739 724 774, novak@regvyd.cz
■ Číslo 1, ročník 22. Olomoucký kraj – periodický tisk Olomouckého kraje. ■ Toto číslo vychází 16. ledna 2023 v nákladu 291 300 kusů ■ Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 31. ledna 2023

VÍTE, ŽE... 

Kompletní přehled turistických 
cílů a zajímavostí najdete na 
webových stránkách  
www.ok-tourism.cz, které 
nabízí  také tipy na zimní 
trávení volného času. Jaká 
je stopa a jaké jsou sněhové 
podmínky v regionu, se  
můžete dozvědět na webu  
www.jdemenabezky.cz. 

Pokud chcete ušetřit na 
vstupném, určitě využijete 
www.olomoucregioncard.cz. 

Informace z horských oblastí 
najdete na stránkách  
www.horskasluzba.cz, pokud 
se vydáte na hory, je dobré mít 
v mobilu aplikaci Záchranka  
www.zachrankaapp.cz. 

leden 2023
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Petr Lysek: jsme na dobré cestě 
být chytrým regionem

|

V kompetenci uvolněného člena Rady Olomouckého 
kraje Petra Lyska jsou evropské projekty, investice, 
rozvoj informačních technologií a s tím související 
agenda Smart region. Jestli je už náš region 
„chytrý“ a jaká chytrá řešení už fungují v praxi, 
jsme s radním Lyskem probrali podrobně. 

leden 2023

Co si můžeme pod pojmem 
Smart region představit? 
Je Olomoucký kraj Smart 
– chytrý?

Obecně si lze pod pojmem 
Smart, ať už se jedná o aplikace 
v obcích nebo městech, před-
stavit využívání moderních, 
nejen informačních technologií 
a zpracovávání dostupných dat 
pro jednodušší a kvalifikovaněj-
ší informování a rozhodování 
občanů, firem i veřejných in-
stitucí. A Smart region by měl, 
mimo podpory vhodných Smart 
řešení pro jednotlivé obce a ob-
lasti regionu, směřovat i k jejich 
propojení nad rámec lokálních 
řešení. Olomoucký kraj finančně 
podporuje v rámci speciálního 
dotačního programu jednotlivé 
Smart projekty, které připravují 
obce. Netroufal bych si ale tvr-
dit, že už je úplně „Smart“, ale 
rozhodně jsme na dobré cestě.   

Které konkrétní Smart pro-
jekty už v praxi fungují? 

Samotnému Olomouckému 
kraji a jeho příspěvkovým orga-
nizacím se podařilo realizovat už 
několik projektů z oblastí e-He-
alth, dopravy či životního pro-
středí. Například ve spolupráci 
s Národním telemedicínským 
centrem Fakultní nemocnice 
Olomouc máme hned několik 
smysluplných pilotních projek-
tů. Nakoupili jsme například 
měřicí přístroje pro sledování 
hladiny cukru v krvi těhotných 
žen trpících těhotenskou cuk-
rovkou. Díky bezplatné zápůjč-
ce přístroje nemusí nastávající 
maminka nyní dojíždět na pra-
videlné kontroly až do fakultní 
nemocnice, a přesto je pod trva-
lou kontrolou odborných léka-
řů. V jiném projektu jsme poří-
dili speciální kameru pro včasné 
odhalení vady zraku řidičů, tzv. 
screening retinálních patologií. 
Díky kameře může zhoršení zra-
ku řidiče včas zachytit praktic-
ký lékař a nasadit odpovídající 
léčbu.

Zásadním projektem je ale 
třeba elektronické sdílení zdra-
votnické dokumentace pacientů 
v akutním ohrožení života mezi 

Zdravotnickou záchrannou 
službou včetně té letecké a ur-
gentními příjmy nemocnic v na-
šem kraji. Dalším projektem se 
podařilo elektronicky propojit 
Zdravotnickou záchrannou služ-
bu také s poskytovateli lůžkové 
péče, kam je převážen pacient 
mimo akutní ohrožení života. 
Propojili jsme tímto způsobem 
již všechny nemocnice v Olo-
mouckém kraji, včetně Odbor-
ného léčebného ústavu Paseka.

V rámci veřejné dopravy jsme 
v rámci IDSOKu spustili projekt 
moderního řešení e-shopu pro 
nákup jízdenek včetně aplikace 
MobilOK pro jednoduchý nákup 
časových jízdenek přes mobilní 
telefon s předpokladem doplňo-
vání dalších funkcionalit.

Co nového kraj v oblasti 
Smart projektů připravuje? 

Před dokončením je v oblasti 
dopravy koncepční studie „Pře-
stupní terminály v Olomouc-
kém kraji“, na kterou by měla 
navazovat samotná realizace 
přestupních terminálů.

V oblasti eHealth chceme 
navazovat na realizované pro-
jekty. Třeba jsou to projekty na 
vzdálená připojení a zlepšení 
komunikace mezi pacienty a lé-
kařem, bezpečnější informační 
systém zdravotnické dokumen-
tace spojený s vykazováním dat 
na zdravotní pojišťovny a vznik 
digitálního archivu. 

V přípravě je rovněž vypraco-
vání Koncepce digitalizace kul-
turního dědictví ve vlastnictví 
Olomouckého kraje.

Důležitou součástí veškerých 
Smart řešení je především kva-
litní práce s daty. V této oblasti 
je před dokončením práce na 
koncepci (open)datového por-
tálu Olomouckého kraje, který 
vypracovali odborníci z Katedry 
geoinformatiky UPOL a který 
bude v nejbližší době předložen 
k posouzení vedení kraje. 

 Jakým způsobem kraj tyto 
aktivity podporuje? 

Připravili a zavedli jsme pro 
území Olomouckého kraje nový 
dotační program Smart region 

Olomoucký kraj a stanovili 
jsme prioritní oblasti „eGovern- 
ment“, „eHealth“, „doprava“, 
„životní prostředí“ a „energeti-
ka“. V tomto směru hejtmanství 
nejen finančně podporuje řadu 
Smart projektů, díky kterým se 
region dostává na zcela jinou 
úroveň. Dotační program byl 
poprvé vyhlášen v roce 2022 
a žadatelé jeho prostřednictvím 
využili finanční pomoc např. 
k osvětlení cyklostezky solární-
mi svítidly, vybudování chytrých 
senzorů pro zlepšení informo-
vanosti občanů a samosprávy 
o stavu obce, instalaci zařízení 
ke sledování dopravy a měření 
negativních vlivů, zavedení inte-
ligentního parkovacího systému 
či vytvoření optických sítí pro 
příjem vysokorychlostního in-
ternetu. Dotační program bude 
v obdobném zaměření realizo-
ván i v letošním roce. 

Zavádějí se Smart pro-
jekty do praxe dostatečně 
rychle? 

Osobně si myslím, že by bylo 
na místě do Smart řešení, nut-
no říct smysluplných Smart ře-
šení, investovat více prostřed-
ků a energie, nicméně je to jen 
jedna část problému. Důležitá 
je také příprava projektů, které 
budou dávat širší smysl a bu-
dou přinášet komplexní řeše-
ní jednotlivých problémů. Já 
například nepovažuji za Smart 
instalaci nějaké autonomní so-
lární lavičky s nabíječkou bez 
dalších propojených funkciona-
lit. Přitom to byla jedna z oblí-
bených „Smart“ investic mnoha 
měst. Celkově jsme v této oblasti 
v České republice dle mého ná-
zoru na začátku cesty. 

Na starosti máte i evropské 
fondy – jak si stojí Olo-
moucký kraj při čerpání 
evropských dotací? 

V programovém období EU 
2014-2020 bylo Olomoucké-
mu kraji a jeho příspěvkovým 
organizacím schváleno asi 
350 projektů a celkem se po-
dařilo čerpat více než 5,25 mi-
liardy korun.  I přes tato vyso-
ká čísla je Olomoucký kraj pod 
průměrem 7,2 miliardy korun 
a ve srovnání s ostatními kraji 
jsme těsně pod průměrem. Když 
bychom ale porovnali úspěšné 
projekty bez ohledu na žadatele, 
tak je Olomoucký kraj s celko-
vou částkou 39 miliard korun 

a 4 900 podpořenými projekty 
na čtvrtém místě v ČR.

Kam půjde třeba letos nej-
větší částka? 

V období let 2021–2027 je 
konkrétně pro projekty Olo-
mouckého kraje v rámci tzv. 
Regionálního akčního plánu 
Olomouckého kraje vyčleněna 
podpora projektů směřujících 
do oblasti středního školství 
– zhruba 235 milionů korun 
z fondů EU. Na výstavby a re-
konstrukce silnic II. třídy půjde 
933 milionů, do rozvoje zdravot-
nické záchranné služby necelých 
sto milionů a na zkvalitňování 
zařízení poskytujících sociální 
služby zhruba 450 milionů ko-
run.  Nad rámec toho bude Olo-
moucký kraj i jeho příspěvkové 
organizace průběžně předkládat 
projekty do vyhlašovaných vý-
zev i mimo tento nástroj.

V oblasti informačních 
technologií nastává neustá-
lý posun – kam se posunul 
Olomoucký kraj? 

Abychom se mohli posouvat, 
musíme vytvářet stabilní pro-
středí a zajišťovat technologické 
prostředky tak, aby byly funkč-
ní. Věnujeme velké úsilí zajiš-
tění kybernetické bezpečnosti 
jak na úrovni technologické, 
tak v oblasti vzdělávání zaměst-
nanců. Krajský úřad pokračuje 
v nahrazování klasických po-
stupů digitálními metodami 
– využívá elektronické podpi-
sy, používá datové schránky, 
dokumenty uvnitř i vně úřadu 
se distribuují elektronicky, pro-
pojuje aplikace a zjednodušuje 
procesy. Zavádíme automatické 

zpracování rutinních procesů 
pomocí softwarových robotů 
RPA (robot process automa- 
tion), například v oblasti třídění 
přijaté elektronické pošty. Pra-
cujeme na postupném zefektiv-
nění práce při správě příspěv-
kových organizací (Olomoucký 
kraj zřizuje 146 příspěvkových 
organizací). Sjednocujeme sys-
témy sběru dat, zavádíme nové 
moduly v portálu příspěvkových 
organizací. Provozujeme a zdo-
konalujeme systém komunika-
ce záchranek Zdravotnické zá-
chranné služby Olomouckého 
kraje a nemocnic. Pracujeme 
na přípravě datového portálu 
s cílem poskytnout veřejnosti 
přístup ke všem datům, ke kte-
rým to umožnují zákony, a sou-
časně je poskytnout i ve formě 
otevřených dat pro možné další 
zpracování. V oblasti podpory 
a propagace digitálních techno-
logií připravujeme ve spoluprá-
ci s Univerzitou Palackého akci 
typu „hackathon“ s cílem získat 
podněty od studentů na reali-
zaci užitečných a smysluplných 
Smart projektů.

Řada agendy se přesunuje 
do online prostředí. Jaké 
jsou největší výhody těch-
to kroků? Je to pro lidi 
srozumitelné? 

Nesporná výhoda online 
prostředí je jeho dostupnost 
24 hodiny denně 365 dní v roce. 
Samozřejmě mimo dny, kdy 
probíhá nezbytná údržba. Vy-
užitelné pro ty, kteří nemají 
čas nebo nechtějí či nemohou 
navštěvovat úřady. Aby byla 
agenda využívána v online pro-
středí, musí být její obsluha jed-
noduchá a srozumitelná. Musí 
poskytovat odezvu o tom, co se 
s mým požadavkem děje, v ja-
kém je stavu a kdy bude vyřízen. 
Tohle většina lidí zná z e-sho-
pů, kde po objednávce dostává-
te stále nové informace o tom, 
kde se vaše zboží pohybuje, kdy 
bude u vás a jak se e-shop těší, 
že napíšete novou objednávku. 
Na to jsou lidé zvyklí a očekáva-
jí to i od agend úřadů. Je nutné 
dodat, že pravděpodobně vždy 
bude existovat skupina lidí, kte-
rá tyto služby využívat nechce 
nebo nemůže. Důvodem může 
být obava o zcizení identity, 
špatný vztah k technologiím, 
nechuť k využívání programů, 
chybějící vybavení apod.

 Juraj Aláč

Josef Suchánek, hejtman Olo-
mouckého kraje, se také letos 
stane výraznou tváří osvětové 
kampaně Suchej únor. Nad akcí 
totiž převzal záštitu. Účelem 
projektu je omezit alespoň na 
jeden měsíc konzumaci alkoholu 
v Česku. 

„Únor bude u nás doma jako 
u Suchánků, takže se určitě při-
dám. A vřele to doporučuji všem 
dalším lidem, kteří chtějí udělat 

Hejtman opět podpořil Suchej únor
něco pro svoje zdraví, lepší spá-
nek a vitalitu,“ uvedl hejtman 
Suchánek.

Suchej únor si v Česku získává 
stále větší popularitu. Lidé, kteří 
na měsíc alkohol vysadí, pozorují 
často výrazné zlepšení zdravot-
ního stavu i psychické kondice. 
Letos se jedná už o jedenáctý 
ročník akce, do níž se minulý rok 
zapojil více než jeden milion lidí. 
Osvětová kampaň si neklade za 

cíl udělat z Čechů celoživotní ab-
stinenty, ale vybízí k tomu, aby 
když už pijí, tak s rozumem. Nad-
měrná konzumace alkoholu totiž 
stojí za šesti procenty všech úmrtí 
v České republice, přitom problé-
my s pitím má až desetina jejích 
obyvatel. 

„Věříme, že se vám měsíční ab-
stinence stane užitečnou životní 
zkušeností, po které budete vě-
dět, že i když jste strávili příjemný 

večer s dvojkou dobrého vína, 
zvládnete to také s bylinkovým 
čajem,“ dodávají organizátoři 

projektu. Více informací přináší 
webové stránky suchejunor.cz.

 Juraj Aláč
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a Wellness Hotel MAS 
pořádá 

REKONDIČNÍ POBYT 
PRO SENIORY 

Termín pobytu: 28. 2. – 5. 3. 2023 (5 nocí) 
cena 7 290 Kč včetně plné penze, wellness 
procedur a autobusové dopravy z Olomouce.
Přihlásit se lze na telefonu 732 208 050 
nebo na mail info@krsol.cz 

Díky téměř desetileté skvělé spolupráci 
Krajské rady seniorů s vedením Hotelu 
MAS vycestují ročně stovky spokojených 
a nadšených seniorů z Olomouckého kraje 
na tradiční týdenní rekondiční pobyty 
v tomto krásném hotelu, kde klienty hýčká 
a opečovává s láskou profesionální tým. 
Seniory čeká vždy fantastický pobyt, skvělá 
strava, super program, procedury, výlety 
s jedinečným delegátem a spousta zážitků. 
Výhodou je , že pro vás přijede do Olomouce 
autobus. který vás odveze tam i zpět. A naše 
recenze? Kdo jede jednou, jede znova a znova.
Tak neváhejte a šťastnou cestu.

Krajská Rada seniorů Olomouckého kraje
Milena Hesová 
předsedkyně a poradkyně hejtmana

RV2202412/01

RV2300032/03

RV2300051/01RV2300114/01

RV2300062/01

RV2300025/01

RV2300071/01 RV2300093/01 RV2202080/01

RV2202400/12

Střední průmyslová škola strojnická Olomouc
17. listopadu 995/49, Olomouc           

STUDIJNÍ OBORY
18-20-M/01  Informační technologie
23-41-M/01  Strojírenství:

  Počítačová podpora konstruování
  Počítačová podpora výroby
  Obchodní vztahy a řízení výroby
  Mechatronika

32-41-M/01   Zpracování usní, plastů a pryže:
  Zpracování plastů

VÝUKOVÝ DEN: 10. 2. 2023 od 8:00 do 11:30 hodin
PLES STROJAŘŮ: 21. 1. 2023

www.spssol.cz
VIRTUÁLNÍ 

PROHLÍDKA 
ŠKOLY

RV2202339/05

Vánoční slevy
Nastavení oken a dveří

Výměna těsnění

Výměna kování a komponentů

Výměna skla

30%
sleva

+420 725 566 968

olomouc.volitaservis.cz

Odborná kontrola
u Vás zdarma

font| Kohinoor Devanagari

a, á, b, c, č, d, ď, e, é, ě, f, g, h, ch, i, í, j, 
k, l, m, n, ň, o, ó, p, q, r, ř, s, š, t, ť, u, ú, ů, v, w, x, y, ý, z, ž
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 hex #2cad6e
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Dítě s postižením se může narodit 
do každé rodiny. Společnost pro ranou 

péči, pobočka pro rodinu Olomouc 
podporuje rodiny dětí, kterým 

se narodilo dítě s tělesným, mentálním 
a kombinovaným postižením, včetně 
dětí s poruchou autistického spektra. 

Působí v celém Olomouckém kraji. 
www.ranapece.cz

Odjezdy z Olomouce,
Přerova a Prostějova

www.vsacantour.cz

 first minute slevy

OLOMOUC HORNÍ LÁN 1196/9 
Tel.: 721 644 822

e-mail: olomouc@chcistrechu.cz

CHCE TO 
NOVOU STŘECHU

NENECHTE SI  SEŽRAT INFLACÍ

SVÉ ÚSPORY!

REALIZACEREALIZACE
A PRODEJ STŘECHA PRODEJ STŘECH

Inzerce_PROSTEJOV_62x90mm_sazba.indd   1Inzerce_PROSTEJOV_62x90mm_sazba.indd   1 12.01.2023   11:22:5312.01.2023   11:22:53

Adresa: Hamerská 19, Olomouc
Po–Pá:     7:00 - 16:00 
přestávka: 12:00 - 12:30
eshop.mjm.cz

PRODEJNA
PRO CHOVATELE A PĚSTITELE

leden 2023

8 komor

3 těsnění

Tel.: 773 457 835  |  Rolsberská 635/38, Olomouc
olomouc@termolux.cz

www.termolux.cz

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
SLEVY!

TEĎ
JE NEJLEPŠÍ ČAS
KE KOUPI
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Zámek Plumlov je novou 
národní kulturní památkou

|

VÝSTAVY
Dětský svět
Do 27. 8. Vlastivědné muzeum v Olomouci
Výstava přibližuje proměny dětství za posledních 200 let. Dětský svět – dítě-
tem v 19. a 20. století se otevřel v největším výstavním sále sv. Kláry a přístup-
ný je až do srpna. Velkou část výstavy tvoří hračky. Nejstarší pochází z 19. sto-
letí, další z  prvních dekád století nového a  designové kousky jsou z  60. let 
20.  století. Na některé si mnohý návštěvník určitě sám vzpomene, dokonce 
bude mít možnost zahrát si jednu z prvních počítačových her.

Skrytá krása: Středověké rukopisy z našich sbírek
27. 1. – 23. 4. Vlastivědné muzeum v Olomouci
Výstava si klade za cíl představit ty ukázky středověké knižní kultury, které 
byly doposud uzamčeny v trezorech a nedostaly možnost oslnit dokonalým 
provedením svých ilustrací. Návštěvníci na výstavě uvidí například proslavený 
a taji opředený kus, tzv. Olomouckou knihu věšteb.

Jan Blahoslav (biskup jednoty bratrské)
21. 2. – 28. 5. Muzeum Komenského v Přerově
Výstava k 500. výročí narození významného humanisty, překladatele, literáta 
a biskupa jednoty bratrské současně připomene 100. výročí odhalení pomní-
ku Jana Blahoslava na Horním náměstí v Přerově. V návaznosti na stálou ex-
pozici představí jeho život a vazby na rodné město a připomene nejdůležitější 
práce, především jeho překlad Nového zákona z původních biblických jazyků 
a práci Gramatika česká. Výstava je součástí celého projektu a po dobu jejího 
trvání bude probíhat řada dalších akcí k výročí Jana Blahoslava.

Míla Prokůpková. Kaligrafie & kresby & ilustrace
Do 19. 2. Vlastivědné muzeum v Šumperku, Muzeum Šumperk
Autorská výstava Míly Prokůpkové, šumperské rodačky a absolventky ateliéru 
grafiky Dalibora Chatrného a Antonína Odehnala na Střední umělecko-prů-
myslové škole v Brně, nabídne náhled do světa kaligrafie a kresby, kterým se 
dlouhá léta věnuje. Umění kaligrafie autorka využívá ve své volné tvorbě i při 
vytváření originálních blahopřání či jiných důležitých oznámení, pozvánek 
a rodokmenů na zakázku. Věnuje se také ilustraci knih a restaurátorství a spo-
lupracuje s filmovými i televizními tvůrci na tvorbě rekvizit a faksimilií listin při 
natáčení historických filmů.

Vánoční a jiné příběhy v dřevořezbách Břetislava Vávry
Do 26. 2. Vlastivědné muzeum v Šumperku, Muzeum Šumperk
Vánoční atmosférou prostoupená výstava představí dílo řezbáře samouka 
Břetislava Vávry z  Klopiny. Autor vyřezává příběhy poskládané do velkých 
scén. V centru pozornosti je betlém, kde je událost narození Ježíška vsazena 
do moravské vesničky zaplněné postavičkami při práci, hře či odpočinku. Dal-
ší Vávrova práce je pokračováním biblického příběhu Krista. Jedná se o origi-
nálně pojatou křížovou cestu, která znázorňuje Ježíšovo umučení a smrt. Pro 
poslední z vyřezávaných scén představených na výstavě autor našel inspiraci 
v našich dějinách. Zachycuje vojenskou husitskou vozovou hradbu s množ-
stvím postav vojáků a koní.

Za zimních večerů v chalupách
Do 5. 3. Muzeum Mohelnice
V  zimních měsících na návštěvníky mohelnického muzea čeká interaktivní 
výstava ze sbírek Vlastivědného muzea v Šumperku, která bude pojednávat 
o domácí výrobě na venkově v minulosti. Na výstavě Za zimních večerů v cha-
lupách se návštěvníci dozvědí, ale také si prakticky vyzkoušejí, čemu se lidé 
věnovali v zimě v dobách, kdy neznali televizi ani počítače. 

Barevná paleta Jesenicka
Od 17. 1. do 7. 5. Vlastivědné muzeum Jesenicka
Výstava navazuje na XIX. svatováclavské sympozium, jehož tématem bylo vý-
tvarné umění na Jesenicku a v Jeseníkách ve 20. století. V depozitářích muzeí, 
archivů, soukromých sbírkách a v dalších pramenech se podařilo najít překva-
pivé množství jmen malířů, kreslířů a grafiků, pro které se tento podmanivý 
kraj stal inspirací jejich umění. Nejen místní tvůrci, ale i  renomovaní umělci 
z Opavy, Vídně či Německa zanechali svá tvůrčí svědectví např. o návštěvě láz-
ní na Gräfenberku, Vřesové studánky či drsných horských úbočí.

Nikdy to nevzdám! Životní zápasy právníka  
Františka Doležela (1900–1972)
Do 5. 2. Muzeum a galerie v Prostějově
Výstava připomíná osud právníka Františka Doležela, prostějovského rodáka, 
ale téměř zapomenutého člověka s pohnutým osudem krutě poznamenaným 
minulým režimem. Vznikla podle stejnojmenné knihy, kterou můžete zakou-
pit na pokladně hlavní budovy muzea a v Galerii Špalíček, kde se výstava koná.

Kříž ze Smržic. Restaurování
Od 10. 2. do 23. 4. Muzeum a galerie v Prostějově
Pilotní projekt muzea seznámí návštěvníky s příběhem restaurování hřbitov-
ního kříže Kateřiny Breslové ze Smržic. Součástí ojediněle dochovaného kří-
že datovaného rokem 1832 je železná schránka s  olejomalbou neznámého 
regionálního malíře. Na výstavě bude prezentován postup restaurátorského 
zásahu, který se uskutečnil z dotací v rámci Integrovaného systému ochrany 
movitého kulturního dědictví. 

leden 2023

www.muzeumpv.cz 

www.plumlov-zamek.cz 

www.hvezdarnapv.cz

Nařízením vlády ze dne 23. lis-
topadu 2022 byl zámek Plum-
lov na Prostějovsku prohlášen 
za národní kulturní památku. 
Nový status začne platit od čer-
vence letošního roku. 

Díky zapsání na seznam ná-
rodních kulturních památek se 
Plumlovu otevřou především 
další možnosti získávání dota-
cí. Obnovu zámku podporuje 
také Olomoucký kraj z dotační-
ho programu památkové péče 
v Olomouckém kraji. Na jeho 
rekonstrukci za poslední dva 
roky vynaložil bezmála půl mili-
onu korun. 

„Zapsání kulturní památ-
ky na seznam národních kul-
turních památek je jakýmsi 
vrcholným oceněním kvality 
a významu objektů, které jsou 
výjimečné a ojedinělé svým ar-
chitektonickým stylem, geniem 
loci, okolnostmi vzniku, histo-
rickou hodnotou či hodnotou 
stáří nebo kulturně-společen-
ským významem. Zámek Plum-
lov tyto hodnoty bezvýhradně 

naplňuje. Kdo někdy toto místo 
navštívil, musel zůstat v němém 
úžasu nad zvláštními subtilními 
proporcemi zámku, tyčícími se 
nad plumlovskou přehradou, 
kdy z původně čtyř plánovaných 
křídel zámku bylo nakonec po-
staveno pouze jediné,“ uvádí 
Sabina Soušková, vedoucí oddě-
lení památkové péče Olomouc-
kého kraje. 

Plumlovský zámek byl posta-
ven v letech 1680–1690 Janem 

Adamem z Lichtenštejna, v po-
řadí třetím majitelem plumlov-
ského panství. Svoji originální 
podobu získal zámek v důsledku 
úmrtí projektanta Karla Eusebia 
z Lichtenštejna v průběhu pře-
stavby, kdy z původní projek-
tantovy vize zůstalo jen torzo. 
Od roku 1994 je zámek v majet-
ku obce Plumlov.

 Hana Sedláková

Hvězdárna dostane nový kabát. 
Ušili ho na Slovensku
Hvězdárnu v Prostějově čeka-
jí velké změny. Hejtmanství na 
místě původní staré budovy po-
staví novou. Vítězný návrh vze-
šel z architektonické soutěže, 
kterou vypsal Olomoucký kraj. 
Nabídne moderní a neotřelé ře-
šení celé stavby. 

„Jedná se o první architekto-
nickou soutěž podle regulí Čes-
ké komory architektů, kterou 
Olomoucký kraj za dobu své 
existence vypsal. Mám radost, 
že jsem se jako porotce mohl 
aktivně podílet na volbě vítěze. 
Vybírali jsme z celkem jedenácti 
návrhů a nebylo to vůbec jedno-
duché. Výsledek ale bude stát za 
to a já už se moc těším na rea-
lizaci stavby,“ uvedl Jan Žůrek, 
radní Olomouckého kraje pro 
oblast kultury. 

Zvítězil projekt slovenské ar-
chitektonické firmy DOXA s.r.o. 
Tři mladí architekti z Košic na-
vrhli koncepci nové hvězdárny 
jako jednoduchý vysoký kvádr 

se střešní observatoří. Zvýšená 
atika nové budovy oddělí měst-
ský horizont a vytvoří pomysl-
nou vanu naplněnou hvězdnou 
oblohou. 

Stavba podle prvotních odha-
dů vyjde přibližně na sedmdesát 
milionů korun, peníze poskyt-
ne Olomoucký kraj. Do díla se 
řemeslníci pustí v roce 2024. 
V prostějovské hvězdárně, kte-
rou spravuje Muzeum a gale-
rie v Prostějově, si lidé mohou 

prohlédnout nejen hvězdy a pla-
nety, ale také nejlepší architek-
tonické návrhy, které se zmiňo-
vané soutěže na rekonstrukci 
budovy účastnily. Na druhém 
místě se umístila firma Re- 
fuel s.r.o. a třetí místo si odnáší 
Sdružení LBNK architekti – Ru-
dorfer, Schwab, Schwarz.

 Radka Kmochová

Požádejte o podporu pro své projekty 
v oblasti kultury a památkové péče 
Olomoucký kraj každoročně vy-
pisuje dotační programy v ob-
lasti kultury a památkové péče. 

stálých profesionálních soubo-
rů a na podporu pořízení drob-
ného majetku v oblasti kultury. 
Příjem žádostí do všech uve-
dených programů letos bude 
pouze jednokolový a proběhne 
mezi 16. a 27. lednem 2023. 
V programu na podporu kultu-
ry může žadatel podat současně 
dvě žádosti, u ostatních progra-
mů pouze jednu. Od 23. led-
na do 3. února mohou zájemci 
žádat také o podporu v oblas-
ti památkové péče, konkrétně 
v titulech na obnovu kulturních 

Příjem žádostí: 
Kultura: 16. až 27. ledna
Památková péče:  
23. ledna až 3. února

Pro rok 2023 jsou aktuálně 
vyhlášeny 3 dotační progra-
my v oblasti kultury, a to na 
podporu kultury, na podporu 

památek, obnovu staveb drobné 
architektury místního významu 
či obnovu nemovitostí, které 
nejsou kulturní památkou, na-
cházejících se na území památ-
kových rezervací a památkových 
zón a jejich ochranných pásem. 
Informace o aktuálních dotač-
ních programech včetně pravi-
del a vzorů smluv naleznete na 
webových stránkách.

 Hana Sedláková

www.olkraj.cz



12 sport |

Kraj počítá se 
štědrými dotacemi 
do sportu

Novoroční výšlap na Helfštýn opět překonal rekordy

Silvestrovský běh byl hlavně o účasti Stříbrní hokejisté 
navštívili sídlo kraje

Mladí sportovci budou reprezentovat 
kraj na dětské olympiádě

Nejlepší sportovci získají originální medaile navržené pro dvacátý ročník dětské olympiády.  Foto | ČOV

Hradní nádvoří v lednu mimořádně zaplnili návštěvníci - sezona na hradě začíná v dubnu.  Foto | Eva Lehnertová

leden 2023

Podpora sportu, jako jedna 
z priorit Olomouckého kraje, se 
i letos promítne do dotačního 
balíčku. Sportovci i jejich klu-
by se tak mohou spolehnout na 
to, že je hejtmanství nenechá na 
holičkách. Do sportu může při-
téct více než 100 milionů korun. 

„Sport chápeme jako jeden 
z pilířů společnosti. Proto na 
jeho podporu klademe tak vel-
ký důraz,“ uvedl Michal Zácha, 
náměstek hejtmana pro oblast 
sportu. V programu na podporu 
sportovní činnosti i sportování 
mládeže a dětí už kraj rozdělil 
kolem padesáti milionů korun. 
Další dotace půjdou na získává-
ní trenérských licencí, organizá-
torům sportovních akcí i úspěš-
ným krajským reprezentantům. 
Olomoucký kraj zadotuje také 
výstavbu a rekonstrukci spor-
tovišť, která si do plánu investic 
vzala Národní sportovní agen-
tura. Velký důraz přikládá hejt-
manství podpoře hendikepova-
ných sportovců.

„Neděláme žádné rozdíly 
mezi sporty – podporujeme jak 
ty masové, tak i ty, které tak roz-
šířené nejsou, ale mají svoje pří-
znivce. Jde nám o to, abychom 
postupovali maximálně spra-
vedlivě,“ dodal Zácha.

Mezi další dotační programy, 
které ještě letos kraj chystá vy-
hlásit, jsou například ty, jež ob-
cím pomohou financovat vlastní 
sportoviště, nebo dotační tituly 
zaměřené na rekreační sporto-
vání a zdravý pohyb dětí.  

 Jaroslav Kropáč

Jubilejní dvacátý 
ročník Olympiády dětí 
a mládeže se uskuteční 
v Královéhradeckém kraji. 
Ten se hostitelské role ujal 
už podruhé, poprvé se zde 
největší multisportovní 
akce České republiky 
konala v roce 2006. 

Na programu desáté zimní edice 
nechybí tradiční sporty jako led-
ní hokej, krasobruslení, alpské 
lyžování či biatlon a zařazena je 
také disciplína pro handicapo-
vané sportovce. Barvy Olomouc-
kého kraje bude reprezentovat 
68 závodníků. Bojovat budou 
v deseti sportech a 26 disciplí-
nách. K tradičním zimním spor-
tům se připojily šachy. 

Medaile s kulichem a horami
Slavnostní zahájení proběh-

ne na zimním stadionu v Hradci 

Králové 22. ledna od 14 hodin, 
sportovní klání budou hos-
tit zimní střediska Špindlerův 
Mlýn a Vrchlabí a města Trut-
nov a Nová Paka.

Na Olympiádě dětí a mlá-
deže se rozdá více než sto sad 
medailí. Navrhla je výtvarnice 
a mistryně světa v karate z roku 
2013 Radka Tesařová. Autorka 
pracovala se dvěma návrhy, na-
konec zvítězil ten, jehož hlav-
ním symbolem jsou hory. 

Ambasadorkou jubilejní-
ho dvacátého ročníku se stane 
dvojnásobná olympijská me-
dailistka Eva Adamczyková, 
která bude zároveň i vlajko-
noškou. Eva je nejen špičková 
snowboardistka a olympijská 
vítězka Zimních olympijských 
her v roce 2014 v Soči, ale také 
rodačka z Vrchlabí, která má 
Královéhradecký kraj neodmy-
slitelně spojen se svými spor-
tovními začátky.

 Juraj Aláč

Tradiční novoroční výstup 
na hrad Helfštýn u Týna nad 
Bečvou na Přerovsku měl letos 
rekordní účast. Zúčastnilo se ho 
5 265 lidí a hrad tím překonal 
rekord z roku 2020, kdy novo-
roční prohlídku hradu absolvo-
valo 4 717 návštěvníků. Lidé na 
hrad přicházejí první lednovou 
sobotu už od roku 1983. Výstu-
pu přálo letos i počasí. 

„Na Helfštýně svítilo slunce 
a teploty atakovaly deset stup-
ňů Celsia. Díky tomu mohl být 
návštěvníkům zpřístupněn také 
opravený palác, díky absenci 
sněhu přišlo i mnoho seniorů 
a osob se sníženou mobilitou,“ 

uvedla mluvčí hradu Helfštýn 
Eva Lehnertová. 

Hrad je teď zavřený, 
sezona začne na jaře

Helfštýn je během zimy za-
vřený, otevírá se speciálně pouze 
první novoroční sobotu, kdy bylo 
vstupné stanoveno na symbo-
lických dvacet korun. V sezoně 
stojí lístky 150 a 80 korun, mimo 
sezonu 80 a 40 korun. V loň-
ském roce zažil hrad rekordní 
návštěvnickou sezonu, kdy bra-
nami areálu prošlo více než 116 
tisíc lidí a bylo to nejvíce od zpří-
stupnění památky před 50 lety. 
Jedním z hlavních lákadel hradu 

zůstávalo i loni zachráněné a zpří-
stupněné torzo renesančního pa-
láce, které financoval Olomoucký 
kraj.  Za jeho rekonstrukci, která 

se uskutečnila mezi lety 2017 až 
2020, získali architekti a stavbaři 
řadu ocenění.

 Juraj Aláč

Bezmála devadesát běžců se po 
dvouleté přestávce postavilo na 
start 47. ročníku Silvestrovské-
ho běhu v Kolářových sadech 
v Prostějově. Pauzu si v posled-
ních dvou letech vynutila koro-
navirová omezení. 

Dopoledne startovaly ka-
tegorie rodičů a dětí, hlavní 
závodní kategorie mužů a žen 
vyběhla na trať před polednem.  

„Počasí nám přálo, neprše-
lo, teplota byla kolem 8 stup-
ňů a místy vysvitlo i sluníčko. 
Hlavní kategorie byly početně 
i kvalitně velice dobře obsa-
zeny. Sice nepadly traťové re-
kordy, ale zejména v kategorii 
mužů byl souboj Michala Hro-
cha a Davida Indry napínavý 
až do poslední chvíle, v kate-
gorii žen to naopak byl závod 

Běžcům letos počasí přálo, záštitu nad akcí převzala náměstkyně primátora Prostějova a uvolněná členka zastupitelstva Olomouckého kraje Milada Sokolová.  Foto | Jan Honkyš 

Čeští junioři mají po osmnácti letech medaile z hokejového mistrovství světa, vybojovali stříbro. Rodáci 
z regionu (zleva) Martin Ryšavý, Stanislav Svozil a Tomáš Suchánek se přijeli o svůj úspěch podělit i do 
sídla kraje, kde jim pogratuloval hejtman Josef Suchánek spolu s náměstkem pro oblast sportu Micha-
lem Záchou. Diskutovali nejen o skvělém umístění na šampionátu, ale také o jejich hokejové kariéře. 
Od vedení kraje obdrželi sportovci děkovné uznání a dary.   Foto | Olomoucký kraj 

způsobem "start-cíl" v podání 
Ivy Šnoplové. Velice potěšují-
cí byla také účast nejmladších 
dětí a zejména atmosféra při je-
jich závodech,“ uvedl organizá-
tor běhu Dušan Vystavěl s tím, 
že se akce uskutečnila poprvé 
jako Memoriál Borise Vystavě-
la, který před 47 lety stál u zro-
du prostějovského závodu. 

 Juraj Aláč


